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Forord 

I den årlige jordbruksavtalen er det fastsatt målpriser på ei rekke sentrale jordbruksvarer. Målprisen 

skal være en gjennomsnittlig pris for en varegruppe, som det skal være mulig å oppnå i et balansert 

marked. Den fastsatte målprisen gjelder normalt for perioden fra 1. juli det året jordbruksavtalen blir 

inngått til 30. juni påfølgende år.  

Det er jordbruksorganisasjonenes ansvar å holde gjennomsnittsprisene på eller under den avtalte 

målprisen, og markedsregulatorene skal løpende rapportere oppnådd pris (noteringspris) til 

Landbruksdirektoratet. Norske Felleskjøp BA er markedsregulator for korn, Tine SA for melk og 

Nortura SA for kjøtt. I grøntsektoren er det ikke markedsregulator. Bestemmelsene for målpris og 

markedsregulering står nærmere omtalt i den til enhver tid gjeldende jordbruksavtalen, som ligger 

elektronisk på sidene til Landbruks- og matdepartementet (www.lmd.dep.no).  

Pris- og markedsvurderinger for 2017–2018 

I denne rapporten viser vi først om målprisene ble oppnådd i avtaleåret 2017–2018, og vurderer 

markedsforholdene for hver av målprisvarene. I 2017–2018 var det målpris på fem kornarter, melk, 

svinekjøtt, poteter, epler og ti grønnsaksslag. De seinere årene er målprisen blitt avviklet for flere 

jordbruksvarer. Fra og med 1. juli 2013 ble målprisene på lam og egg fjernet. I kapittel 2 i rapporten 

gjør vi pris- og markedsvurderinger for viktige norske jordbruksvarer som ikke har målpris. 

Vi vurderer også markedene for viktige norske jordbruksvarer i årlige rapporter som publiseres i 

februar måned. «Markedsrapport 2017 – Vurdering av markedene for norske landbruksvarer» (rapport 

nr. 4/2018) og «Omverdenen til norsk landbruk og matindustri. Rapport for 2017» (rapport nr. 5/2018) 

er tilgjengelige på www.landbruksdirektoratet.no.  

 

  

http://www.lmd.dep.no/
http://www.landbruksdirektoratet.no/
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Ordliste 

Administrative tollnedsettelser 

Det settes en lavere tollsats enn normal tollsats i en periode, for å legge til rette for import av varer 

som supplement til norsk produksjon. For viktige norske jordbruksvarer iverksettes det normalt 

generelle tollnedsettelser.  

Akkumulert noteringspris 

Gjennomsnittlig noteringspris for en gitt periode (jf. avtaleår) for jordbruksvarer omfattet av et 

prissystem. Er beregnet som en vektet gjennomsnittspris for den aktuelle varen, basert på de jevnlige 

noteringsprisene og tilhørende mengder av varen. Akkumulert noteringspris for en gitt periode kalles 

også prisuttak eller oppnådd pris/noteringspris. 

Basispris for korn og oljefrø 

Basispris er den pris for vare av basis kvalitet som gis ved Felleskjøpets transittanlegg ved Oslofjorden 

(Kambo, Drammen, Holmestrand og Larvik og for bygg også i Trondheim). Basispris for den enkelte 

uke er målpris for sesongen, korrigert for et avvik – i hovedsak slik at basisprisen er under målpris i 

innhøstingssesongen og stiger over målpris når innhøstingen er slutt.  

Generelle tollnedsettelser 
En generell reduksjon i tollsats for bestemte varenumre, og som gjelder for alle som importerer 

gjeldende vare innenfor et visst tidsrom. Iverksettes normalt når summen av norsk produksjon og 

import innenfor kvoter og andre ordninger ikke er tilstrekkelig til å dekke etterspørselen etter gitte 

landbruksvarer. Ved generelle tollnedsettelser settes tollsatsen til et nivå der summen av importpris og 

tollsats skal tilsvare norsk pris. I tilfeller der det ikke er norske varer i markedet kan tollen bli satt til 

null. 

Importkvoter/tollkvoter 

Tollkvoter gir rett til import av definerte mengder av ulike landbruksvarer, tollfritt eller til reduserte 

tollsatser. Enkelte av kvotene er globale, det vil si åpne for import fra alle land. I tillegg finnes det 

blant annet GSP-kvoter for import fra utviklingsland, samt bilaterale tollkvoter, det vil si kvoter fra et 

bestemt land eller grupper av land som følge av inngåtte frihandelsavtaler, eksempelvis med EU. I 

tillegg fastsettes årlig flere såkalte nasjonale kvoter, som er kvoter Norge etablerer uten at vi er 

forpliktet til det i en internasjonal avtale. Dette gjelder blant annet i kornsektoren.  

Markedsregulator 

En definert markedsaktør som har ansvar for å gjennomføre markedsreguleringen i den aktuelle 

sektoren. Norske Felleskjøp er markedsregulator for korn, Tine er markedsregulator for melk, mens 

Nortura er markedsregulator for kjøtt og egg.  

Markedsregulering 

Ordning med ulike virkemidler som skal bidra til at det er balanse mellom tilbud og etterspørsel etter 

jordbruksvarer, samt at produsentene får stabil avsetning og stabile priser i tråd med jordbruksavtalens 

bestemmelser. Kostnadene ved markedsreguleringen dekkes av produsentene selv gjennom omset-

ningsavgiften. Eksempler på markedsreguleringstiltak er lagring av overskuddsvarer, å omdisponere 

matkorn til fôrkorn dersom det er overskudd av matkorn, eller å eksportere varer det er overskudd av 

(reguleringseksport).  
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Målpris 

Er fastsatt i jordbruksavtalen, og skal være priser som jordbruket reelt sett skal kunne oppnå ut fra 

balanserte markedsforhold, det fastsatte importvernet og de mulighetene for markedsregulering som er 

til disposisjon. Jordbruksavtalens målpriser gjelder normalt for ett avtaleår, 1. juli–30. juni. Per i dag 

har korn, melk, svinekjøtt, poteter, epler og et utvalg grønnsaker målpris.  

Noteringspris  

Prisen som løpende oppnås for en definert vare (representantvare) i markedet. Noteringsprisen 

refererer til det fastsatte punktet (noteringspunktet) i verdikjeden der oppnådd pris (prisuttaket) for 

varen skal måles.  

Omsetningsavgift/omsetningsmidler       

En avgift som blir lagt på produsentenes salgsproduksjon for å finansiere tiltak for å fremme 

omsetningen og/eller regulere markedet. Avgiften betales av produsentene.  

Planlagt gjennomsnittlig engrospris (PGE) 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris blir fastsatt av markedsregulator Nortura for egg, storfekjøtt og 

lam. Prisen står for et halvår om gangen, og det tas sikte på at akkumulert noteringspris for perioden 

skal ligge nær opptil planlagt gjennomsnittlig engrospris. 

Prisutjevningsordningen for melk (PU) 

Skal bidra til at melkeprodusentene får samme pris for melka uavhengig av geografisk lokalisering og 

hva melka blir brukt til hos meieriet (anvendelse). Enkelte melkeanvendelser som f.eks. drikkemelk 

blir ilagt avgift, mens andre melkeanvendelser som f.eks. modnet ost og tørrmelk får tilskudd. 

Prisuttak 
Den gjennomsnittlig oppnådde noteringsprisen i en definert periode for varer omfattet av et 

prissystem. Tilsvarer akkumulert noteringspris. 

Referansepris (kylling) 

En veiledende pris på engrosnivå for kyllingkjøtt fastsatt av Landbruksdirektoratet for hvert avtaleår, 

med basis i oppnådd pris (prisuttaket) på engrosnivå i foregående avtaleår. Prisdannelsen på kylling-

kjøtt er fri, men dersom noteringsprisen overstiger øvre prisgrense, som er referanseprisen + ti prosent, 

vil det bli iverksatt administrativ tollnedsettelse for kyllingkjøtt. Referanseprisen på fjørfe er ikke 

grunnlag for å innføre markedsregulerende tiltak.  

Reguleringseksport 

Eksport av overskuddsvarer fra Norge, der prisdifferansen mellom norsk prisnivå og prisen 

markedsregulator oppnår for varen ved eksport dekkes gjennom omsetningsmidler. 

Reguleringseksport er en del av markedsreguleringen. Gjennom WTO er det fastsatt hvor store 

mengder som kan reguleringseksporteres i løpet av et år.   

Reguleringslager 

Lager av midlertidig eller permanent overskuddsvare, dvs. lager ut over forretningsmessig lager. 

Kostnadene ved reguleringslagring er dekket over omsetningsavgiften, som et markedsregulerings-

tiltak.  

 

Representantvare 

Gjelder for varegrupper som er omfattet av et prissystem. Den definerte representantvaren er en vare 

eller et utvalg av varer som blir betraktet som dominerende og representativ for varegruppen. 

Representantvaren inngår i noteringsgrunnlaget som blir brukt for jevnlige prisnoteringer.  
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RÅK-varer 

Bearbeidede landbruksvarer (bakervarer, sukkervarer, supper, sauser, pizza mv.). Denne typen varer er 

omfattet av en ordning med råvarepriskompensasjon (RÅK), der prisforskjellene på jordbruksråvarer 

mellom Norge og utlandet blir kompensert. Slik skal næringsmiddelindustrien i Norge kunne 

produsere og omsette industrielt bearbeidede jordbruksvarer basert på norskproduserte jordbruks-

råvarer og samtidig være konkurransedyktig med utlandet. RÅK-ordningen er forankret i EØS-

avtalens protokoll 3. 

Styringspris 

Blir fastsatt i stedet for målpris, dersom akkumulert noteringspris i foregående avtaleår overskred den 

gjeldende målprisen.  

Utenlands bearbeiding (UB) 

En ordning som gjør det mulig for norske bedrifter å sende norske jordbruksråvarer til utlandet for å 

produsere matvarer, uten at det blir ilagt toll for de norske råvarene når matvarene gjeninnføres til 

Norge.  

Volummodellen 

Enkelte jordbruksvarer som tidligere var omfattet av målprissystemet, er lagt over i volummodellen. I 

volummodellen fastsettes ikke noen pris i jordbruksavtalen, men markedet skal balanseres ut fra 

dekningsgrad og forsyningsbalanse. Prisdannelsen er fri opptil øvre prisgrense, som er grunnlag for 

tollforvaltningen. Ansvarlig markedsregulator fastsetter og informerer om planlagt gjennomsnittlig 

engrospris for hvert halvår. 

Øvre prisgrense 

Er fastsatt i jordbruksavtalen, og gjelder for hver av jordbruksvarene som er omfattet av et prissystem. 

Normalt definert som ti prosent over målpris/planlagt gjennomsnittlig engrospris/referansepris. Øvre 

prisgrense skal primært sikre forbrukerne mot for høye priser, og benyttes i forvaltningen av tollver-

net. Det kan bli iverksatt administrativ tollnedsettelse dersom noteringsprisen for en vare overstiger 

øvre prisgrense to uker på rad. 
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1 Pris- og markedsvurderinger for målprisvarer 

I dette kapitlet vurderer vi markedssituasjonen for varer som hadde målpris i avtaleåret 2017–2018. Vi 

omtaler hvorvidt målprisene er oppnådd, hvordan norsk produksjon og handel har utviklet seg, samt 

hvilke markedsregulerende tiltak som eventuelt er tatt i bruk for hver enkelt målprisvare.  

Med prisuttak forstår vi oppnådd pris i markedet som gjennomsnitt for avtaleåret. Dersom prisuttaket 

for en vare er over målprisen, skal Landbruksdirektoratet fastsette styringspris for det påfølgende 

avtaleåret, jf. jordbruksavtalen. Dette er for å forhindre at pris til industri og forbruker øker mer enn 

det som er bestemt i jordbruksavtalen. Det er ingen tilsvarende tiltak dersom målprisen ikke oppnås. 

tabell 1 gir oversikt over alle målpriser og prisuttak i avtaleåret 2017–2018.  

Tabell 1: Prisuttak for målprisvarene avtaleåret 2017–2018. Kr per kg eller angitt enhet. 

Varegruppe Representantvare Målpris 

Akkumulert 

prisuttak  Avvik 

Korn Hvete, matkorn  3,26 3,25 -0,01 

 Rug, matkorn 2,82 2,83 0,01 

 Bygg 2,76 2,75 -0,01 

 Havre 2,50 2,50 0,00 

 Oljefrø  5,69 5,68  -0,01 

Melk Melk av ku og geit (liter) 5,41 5,41 0,00 

Svinekjøtt Slaktegris 32,43 31,60       - 0,83 

Grønnsaker Slangeagurk, stk. 7,68 7,45 -0,23 

 Tomat 18,47 17,22 -1,25 

 Kepaløk, > 65 mm 7,07 7,28 0,21 

 Purre 18,02 16,94 -1,08 

 Hvitkål 7,19 7,00 -0,19 

 Rosenkål, 0,4 kg flowpack 15,08 15,21 0,13 

 Blomkål, stk. 9,14 7,60 -1,54 

 Gulrot 9,07 9,24 0,17 

 Knollselleri 16,99 18,00 1,01 

 Isbergsalat, stk. 9,34 8,94 -0,40 

Frukt Epler, >70 mm 15,99 16,06 0,07 

Potet Potet, sams bulkvare > 42 mm 4,68 4,98 0,30 
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1.1 Korn 

1.1.1 Uventet leveringsmønster bidro til avvik fra målpris 

I 2017–2018 endte flere av målprisvarene opp med akkumulert veid noteringspris under målpris. Dette 

gjaldt mathvete, bygg og oljefrø. Utfordrende værforhold høsten 2017 ga redusert kornkvalitet, og det 

var vanskelig å prognosere hvor store mengder korn og oljefrø som ville bli levert utover sesongen. 

Normalt blir det registrert store kvantum korn i slutten av januar, noe som fører til at den akkumulerte 

noteringsprisen øker. I forkant av dette var det flere målprisvarer som lå an til å ikke oppnå målpris. 

Markedsregulator Norske Felleskjøp valgte å vente med å endre basisprisene til leveransene i januar 

var registrerte, for å se om de de store mengdene ville bidra til at situasjonen normaliserte seg. 

Tilgangen viste seg imidlertid å bli lavere enn først forventet i januar og februar, mens det i stedet kom 

litt større kvantum i mars og april enn forventet. Dette førte dermed til at de akkumulerte veide 

noteringsprisene for mathvete, bygg og oljefrø endte opp ett øre under målpris. 

Tabell 2: Gjennomsnittlige noteringspriser fra Norske Felleskjøp i avtaleåret 2017–2018. Kr per kg 

  

1.1.1.1 Mathvete ett øre under målpris 

Målprisen på mathvete var på kr 3,26 per kg i 2017–2018. Noteringsprisene fulgte basisprisløypa jevnt 

utover høsten 2017. Prognosen for leveranser av korn som ble utarbeidet i november viste imidlertid at 

det så ut til at det ville bli levert mindre korn i januar enn prognosert i august. På dette tidspunktet lå 

det an til å bli undernotering for mathvete, og Norske Felleskjøp hevet derfor basisprisene for 

desember til midten av mars, mens basisprisene for resten av sesongen ble satt ned. Det endte 

imidlertid opp med å komme inn enda mindre mathvete i januar og februar enn novemberprognosene 

viste, og den akkumulerte noteringsprisen for mathvete endte opp ett øre under målpris i 2017–2018.  

Kornart Målpris Akkumulert prisuttak Avvik 

Hvete, matkorn 3,26 3,25    -0,01 

Rug, matkorn 2,82 2,83     0,01 

Bygg, fôrkorn 2,76 2,75    -0,01 

Havre, fôrkorn 2,50 2,50    0,00 

Oljefrø 5,69 5,68    -0,01 
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Figur 1: Prisuttak for mathvete og kvantum levert korn til kornmottak1 i avtaleåret 2017–2018. Per uke, kr per kg og tonn. 

 1Gjelder leveranser til Felleskjøpet Agri og samarbeidende anlegg 

1.1.1.2 Overnotering på matrug 

Målprisen på matrug var i 2017–2018 på kr 2,82 per kg, og har vært uendret siden 2014–2015. Et par 

uker inn i innhøstingen i 2017 lå allerede den akkumulerte noteringsprisen for matrug over målprisen. 

Figur 2 viser hvordan store kvantum ble levert i 34–36, da noteringsprisen lå over basispris. 

Noteringspris skal inkludere alle tillegg og trekk som ikke kan relateres til mat- og fôrkvalitet for 

målprisvarene av korn og oljefrø, og kan derfor ligge høyere enn basisprisen. De store mengdene, 

kombinert med priser over målpris, gjorde at den akkumulerte veide noteringsprisen lå over målpris 

allerede i uke 34. Nesten halvparten av kvantumet matrug som ble produsert i 2017–2018 ble levert 

tidlig på høsten, så selv om basisprisen gikk fra kr 2,82 per kg til kr 2,78 per kg i begynnelsen av 

desember, gikk ikke den akkumulerte noteringsprisen ned til målpris igjen i løpet av avtaleåret. Det 

endte med en overnotering på ett øre per kg for matrug, og det ble satt styringspris ett øre under 

målpris i 2018–2019. 
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Figur 2: Prisuttak for matrug og kvantum levert korn til kornmottak1 i avtaleåret 2017–2018. Per uke, kr per kg og tonn. 
1Gjelder leveranser til Felleskjøpet Agri og samarbeidende anlegg 

1.1.1.3 Bygg ett øre under målpris 

Målprisen på bygg var på kr 2,76 per kg i 2017–2018. Noteringsprisene fulgte stort sett basisprisene, 

men lå i januar og februar litt over basisprisløypa. Til tross for dette endte den akkumulerte veide 

noteringsprisen opp ett øre under målprisen. Basert på oppdaterte prognoser i november anslo Norske 

Felleskjøp at det ville komme inn mindre korn etter nyttår enn anslått i august. Basisprisene ble derfor 

satt opp, men det mottatte kvantumet i januar/februar ble mindre enn prognosert i november, og 

økningen i basisprisene var derfor ikke høy nok til å forhindre undernotering. 
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Figur 3: Prisuttak for bygg og kvantum levert korn til kornmottak1 i avtaleåret 2017–2018. Per uke, kr per kg og tonn.  
1Gjelder leveranser til Felleskjøpet Agri og samarbeidende anlegg 

1.1.1.4 Oppnådde målpris på havre  

Det samlede prisuttaket for havre var i 2017–2018 på kr 2,50 per kg, som var lik målprisen. 

Noteringsprisen fulgte basisprisen store deler av året, og den akkumulerte noteringsprisen var lik 

målpris fra slutten av mars og ut avtaleåret. 

1.1.1.5 Oljefrø ett øre under målpris 

Målprisen på oljefrø var på kr 5,69 per kg i 2017–2018. Den akkumulerte noteringsprisen lå fram til 

midten av oktober over målprisen, men falt ved årsskiftet under målprisen. Den endte ved utgangen av 

avtaleåret opp ett øre under målprisen. 

1.1.2 Lite mathvete, mye fôrkorn 

I 2017–2018 ble det levert 1,26 mill. tonn korn, erter og oljefrø til norske kornmottak. Dette var litt 

mindre enn de to foregående årene, men likevel høyere produksjon enn gjennomsnittet de ti siste 

årene. 
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Tabell 3: Norsk produksjon av korn, erter og oljefrø 2005–2006 og de tre siste årene. Tonn, og endring siste år i prosent 

Korntilgang 

Gjennomsnitt de 

siste 10 årene 2015–2016 2016–2017 2017–2018 
Endring  

siste år 

Hvete, mat 152 512 147 783 224 867 148 340 -34 % 

Hvete, fôr 172 958 325 024 65 522 235 606 260 % 

Hvete totalt 325 469 472 806 290 389 383 945 32 % 

Matandel hvete 47 % 31 % 77 % 39 %  

Rug, mat 16 671 36 599 13 457 20 925 55 % 

Rug, fôr 12 347 25 598 5 668 11 794 108 % 

Rug totalt 29 018 62 197 19 126 32 719 71 % 

Bygg 509 896 479 308 601 722 544 058 -10 % 

Havre 266 609 269 156 339 272 269 702 -21 % 

Rughvete 2 789 3 926 3 861 17 058 342 % 

Totalt korn 1 133 780 1 287 394 1 254 370 1 247 483 -1 % 

Erter 3 941 3 535 5 070 3 762 -26 % 

Oljefrø 9 434 10 403 11 450 10 226 -11 % 

Totalt erter og 

oljefrø 13 375 13 939 16 520 13 988 -15 % 

Totalt korn, 

erter og oljefrø 1 147 156 1 301 332 1 270 890 1 261 471 -1 % 

Kilde: Landbruksdirektoratet. Inkluderer ikke leiemalt korn og såkorn.  

 

Sommeren 2017 så det ut som det produksjonen av korn kom til å bli god, men i begynnelsen av 

september var det mye regn i deler av landet. Dette førte til at det var en del kornprodusenter som 

måtte vente med å treske. Resultatet ble at produksjonen av mathvete og mathavre ble relativt liten. 

Produksjonen av mathvete var på i underkant av 150 000 tonn. Dette var 34 prosent mindre enn året 

før, men kun noen tusen tonn mindre enn gjennomsnittet de siste ti årene. Andelen av hveten som var 

god nok til å regnes som mathvete var på 39 prosent. I tillegg til at det var en nokså lav mathveteandel, 

var store deler av mathveten klasse 4 hvete. Ettersom det er begrenset hvor mye hvete av klasse 4 man 

kan ha inn i melproduksjonen, var det en mindre del av mathveteproduksjonen som kunne brukes i 

norsk matmel. Selv om produksjonen av mathvete var mindre enn gjennomsnittet, kunne ikke all 

hveten av klasse 4 som ble produsert brukes. Derfor ble 36 600 tonn mathvete i klasse 4 overlagret til 

2018–2019.  

Ettersom mye av hveten ikke holdt god nok kvalitet til å brukes som mathvete ble det god tilgang på 

fôrhvete i 2017–2018. Sammenlignet med året før, da det var liten tilgang på fôrhvete, var 

produksjonen hele 260 prosent større. Sammenlignet med gjennomsnittet for de ti siste årene var 

produksjonen 36 prosent høyere i 2017–2018. 

Produksjonen av bygg var ikke like påvirket av været som hveteproduksjonen. Omtrent en fjerdedel av 

produksjonen foregår i Trøndelag, og Trøndelag hadde ikke de samme utfordringene med været som 

Østlandet. Bygg brukes også hovedsakelig i kraftfôr, og fôrkorn har ikke like høye kvalitetskrav som 

matkorn. Totalt ble produksjonen av bygg litt mindre enn året før, men sammenlignet med 

gjennomsnittet de siste ti årene var produksjonen av bygg sju prosent større i 2017–2018. 

Den gode tilgangen på fôrhvete bidro til at man ikke klarte å bruke all byggen i kraftfôrproduksjonen, 

og omtrent 37 500 tonn bygg måtte derfor overlagres til 2018–2019. Havreproduksjonen var i 2017–

2018 omtrent like stor som gjennomsnittet for de ti siste årene. Men i likhet med hveteproduksjonen, 
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var det i havreproduksjonen utfordringer med å produsere havre av god nok kvalitet til å brukes i 

matproduksjon. Det ble derfor importert mathavre. 

1.1.3 Store importkvoter for matkorn, små kvoter for karbohydratråvarer til kraftfôr 

Den dårlige matkornproduksjonen i 2017 medførte at det ble auksjonert bort relativt store 

matkornkvoter. Det ble auksjonert bort i overkant av 210 000 tonn i matkornkvoter. Per 21. august 

2018 var 85 prosent av kvoten benyttet.  

Ettersom det var stor produksjon av fôrkorn i 2017 var det relativt små kvoter for karbohydratråvarer 

til kraftfôr som ble auksjonert bort i august og november. I forkant av auksjonen i mai så man 

imidlertid at det var et større behov for visse importerte råvarer i kraftfôret enn det man regnet med da 

behovet for import ble prognosert i august og november. Enkelte råvarer produseres ikke i Norge, men 

har fått en viktig rolle i norsk kraftfôr. Utover våren og starten av sommeren så man også at det ville 

bli store grovfôrutfordringer i Norge i 2018. Dette gjorde at kraftfôrprodusentene startet å produsere 

mer grovfôrerstattere i tillegg til at det ble økt etterspørsel etter andre fiberrike kraftfôrblandinger som 

følge av manglende tilgang på beite og grovfôr. Dette ga igjen et behov for en kvoteauksjon i august, 

for å fordele en ekstra kvote.  

 

Det store behovet etter karbohydratråvarer, kombinert med relativt små kvoter ble også synlig under 

kvoteauksjonen i november 2017, da prisen for kvoten endte opp på rekordhøye 394 kr per tonn. Da 

siste ordinære kvoteauksjon ble holdt i mai var imidlertid gjennomsnittsprisen nede på 12 kr per tonn.  

Tabell 4: Importkvoter for matkorn, karbohydratråvarer til kraftfôr og oljefrø fordelt i 2017–2018. Tonn og kroner 

  Matkorn 

Karbohydratråvarer til 

kraftfôr Oljefrø  

Periode 

Kvote, 

tonn 

Auksjons-

beløp, kr 

Kvote, 

tonn 

Auksjons-

beløp, kr 

Kvote, 

tonn 

Auksjons-

beløp, kr 

August  43 998   704 768   98 998   12 093 986   3 000   30 000  

November  119 999   2 766 277   38 000   14 978 465   5 000   50 000  

Mai  48 000   507 200   23 997   288 864    

August (ekstra)    12 999   133 690    

Totalt 2017–2018  211 997   3 978 245   173 994   27 495 005   8 000   80 000  

       

 

Kvote, 

tonn Andel utnyttet 

Kvote, 

tonn Andel utnyttet 

Kvote, 

tonn 

Andel 

utnyttet 

Kvoter utnyttet per 21. august  192 357  91 %  153 021  88 %  4 906  61 % 

Tildelte importkvoter og andel 

utnyttet 2016–2017 98 998 98 % 239 997 98 % 5 499 8 % 

Kilde: Landbruksdirektoratet 
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1.2 Melk  

1.2.1 Målprisen ble oppnådd for melk i avtaleåret 2017–2018 

Målprisen i avtaleåret 2017–2018 var kr 5,41 per liter melk som råvare, 3 øre per liter høyere enn i 

avtaleåret før. Akkumulert veid noteringspris for melk fra Tine råvare til videre bearbeiding for 

avtaleåret 2017–2018 endte på kr 5,41 per liter, likt med målpris for perioden, jf. tabell 5. 

Tabell 5: Prisuttak for melk i avtaleåret 2017–2018. Kr per liter 

Figur 4 viser utviklingen for noteringspris og akkumulert veid noteringspris gjennom avtaleåret. I 

2017–2018 omsatte Tine Råvare 1 420 mill. liter melk til videre bearbeiding, 20 mill. liter mindre enn 

avtaleåret før.  

 

Figur 4: Målprisuttak for melk avtaleåret 2017–2018 

1.2.2 Innmålt mengde melk ned 20 mill. liter 

Det innmålte volumet av melk i avtaleåret 2017–2018 var 1 506 mill. liter. Dette var 20 mill. liter 

mindre enn i 2016–2017. 
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Tine mottok i andre halvår 2017 658 mill. liter kumelk og 8,6 mill. liter geitemelk. I første halvår 2017 

var det innmålte volumet 745 mill. liter kumelk og 11,2 mill. liter geitemelk. For avtalåret utgjorde 

dette totalt 1 423 mill. liter1, ned fra 1 443 mill. liter i avtaleåret før. 

Hos Q-meieriene ble det innmålt kun kumelk. I andre halvår 2017 mottok Q-meieriene 40,1 mill. liter 

melk, og i første halvår 2018 mottok de 43,3 mill. liter. Totalt for avtaleåret er dette 83,4 mill. liter, 

opp 0,6 mill. liter frå forrige avtaleår. 

Tabell 6: Innmålt mengde ku- og geitemelk hos Tine og Q-meieriene. Mill. liter 

Avtaleår Høst Vår Sum 

2010–2011 728 789 1 516 

2011–2012 707 802 1 509 

2012–2013 748 815 1 563 

2013–2014 729 795 1 524 

2014–2015 733 820 1 553 

2015–2016 736 825 1 561 

2016–2017 718 808 1 526 

2017–2018 707 799 1 506 

Kilde: Tines rapporter om melkeleveranser 

1.2.3 Omsetningen av melk fra Tine råvare ned med 20 mill. liter 

Tine Råvare omsetter melken som måles inn hos Tine til videre bearbeiding. Tine Industri var den 

største avtakeren av melk i avtaleåret 2017–2018. Synnøve Finden, Normilk og Q-meieriene var de tre 

største kjøperne av melk utenom Tine. Som omtalt i avsnitt 1.2.2 hadde Q-meieriene i tillegg 

leveranser fra egne produsenter. Rørosmeieriet og Mondelez er mindre aktører som til sammen kjøpte 

14 mill. liter melk til videre bearbeiding fra Tine Råvare. 

Tabell 7: Omsatt mengde melk fra Tine Råvare til aktørene i markedsordningen for melk. Mill. liter 

Avtaleår 2005–2006 2015–2016 2016–2017 2017–2018 

Endring siste 

år 

Tine industri 1 302 1 245 1 216 1 175 -3 % 

Synnøve Finden 100 139                    126  116  -8 % 

Normilk 55 60                      61  62  1 % 

Q-meieriene 8 17                      23  53  131 % 

Andre aktører 3 12                      14  14  -1 % 

Sum volum 1 468 1 474 1 440 1 420 -1 % 

Akkumulert 

noteringspris, 

kr per liter 3,82 5,27 5,38 5,41 1 % 

______ 

1 Den innmålte mengden melk fra produsent er litt høyere enn den omsatte mengden melk til foredling fra Tine råvare på 

grunn av svinn. 
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Volumene til Tine Industri og Synnøve Finden ble redusert fra 2016–2017 til 2017–2018. Tine 

Industris volum gikk ned 41 mill. liter, Synnøve Findens volum gikk ned med 10 mill. liter. Q-

meierienes egne melkeleveranser gikk litt opp fra forrige avtaleår, samtidig som de og kjøpte mer 

melk fra Tine råvare. Samlet sett økte Q-meierienes mengde innmålt melk og kjøpt råvare fra 106 til 

136 mill. liter. Dette tilsvarer en volumvekst på 29 prosent. Q-meieriene har da passert Synnøve 

Finden som den nest største avtakeren av melk i Norge. Normilk har ligget stabilt på rundt 60 mill. 

liter melk de siste årene. Siste avtaleår gikk volumet opp 1 mill. liter. Normilk er per i dag den fjerde 

største avtakeren av melk i Norge. Andre aktører har økt sine mengder fra 12 til 14 mill. liter det siste 

avtaleåret. Rørosmeieriet kjøper mest melk av disse, og har også økt mest det siste året. 

1.2.4 Økt import av ost 

Samla sett gikk importen av meieriprodukter på tolltariffens kapittel 4 opp med nesten 850 tonn fra 

avtaleåret 2016–2017 til 2017–2018, jf. tabell 8. 

Tabell 8: Eksport og import av meieriprodukter under tolltariffens kapittel 4 i avtaleårene 2016–2017 og 2017–2018. Tonn 

og mill. kr (import av ost under ordningen for utenlands bearbeiding er ikke medregnet) 

Ost og yoghurt er mest betydningsfull av meierivarene som importeres til Norge. Osteimporten var 

12 829 tonn i avtaleåret 2017–2018, og utgjorde 60 prosent av det samlede importkvantumet av 

meieriprodukter på 21 516 tonn. Osteimporten økte fra avtaleåret før med 1 060 tonn. Importverdien 

av ost var 862 mill. kroner, 80 prosent av total importverdi for meierivarer. Importverdien av ost økte 

med nesten 90 mill. kroner fra forrige avtaleår. Norge har importkvoter på ost som utgjør 7 400 tonn 

per kalenderår. Kvotene ble nesten fullt utnyttet i 2016 og 2017. Importen utenom kvotene økte fra 

4 100 tonn i 2016 til 5 100 tonn i 2017. I første hålvår 2018 var importen av ost på kvotene 3 900 tonn 

mot 4 300 tonn i første halvår 2017, mens importen av ost utenfor kvotene økte fra  nesten 1 900 tonn 

til vel 2 800 tonn.  

Importen av syrna melk og yoghurt utgjorde 33 prosent av mengden og 14 prosent av verdien av 

meierivareimporten i avtaleåret 2017–2018. Størsteparten av varene som importeres her er RÅK-

  Import, tonn Import, mill. kr Eksport, tonn Eksport, mill. kr 

  
2016–

2017 

2017–

2018 

2016–

2017 

2017–

2018 

2016–

2017 

2017–

2018 

2016–

2017 

2017–

2018 

Flytende melk 

og fløte 12  16   0,3   0,4   2 917   2 895   25   26  

Melkepulver og 

kondensert melk  1 035   1 073   35   37  587   1 463   11   22  

Syrna melk og 

yoghurt  7 253   7 056   146   151  133  163   2   3  

Myse og 

mysepulver 257  255   13   15   19 747   21 675   98   99  

Smør 348  287   14   16  656  198   15   9  

Ost  11 736   12 829   775   862   11 911   11 461   644   576  

Sum 20 642  21 516  984 1 082  35 952  37 854  794  735  
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varer2. I kvantum gikk importen av disse varene ned med om lag 200 tonn, mens importverdien gikk 

litt opp. I avtaleåret 2014–2015 var denne importen på 8 544 tonn, siden da har kvantumet gått ned om 

lag 1 500 tonn. 

Ost og myseprodukter dominerer eksporten av meieriprodukter fra Norge. Eksporten av 

myseproduktene økte med nesten 2 000 tonn tonn mens eksportverdien økte kun med 1 mill. kr fra 

avtaleåret 2016–2017 til 2017–2018.  

Eksporten av ost gikk ned med 451 tonn fra 2016–2017 til 2017–2018. Eksportverdien ble redusert 

med 68 mill. kroner. Hovedsakelig er dette ost som er eksportert og mottar tilskudd som 

merkevareeksport i Prisutjevningsordningen for melk (PU). Ostene som ble eksportert som 

merkevareeksport fikk i avtaleåret 2017–2018 55 øre mer i tilskudd per liter anvendt melk i 

produksjonen enn modna oster som selges i det norske dagligvaremarkedet. 

Det er òg eksport av noe melkepulver og noe flytende melk. Mye av dette går gjennom ordningen med 

utenlands bearbeiding (UB), som siden gjeninnføres som andre meieriprodukter og melkeerstatninger 

til dyrefôr. Smøreksporten var vesentlig mindre i avtaleåret 2017–2018 enn avtaleåret før. 

1.3 Svinekjøtt 

I kjøttsektoren er det nå kun svinekjøtt som har målpris. Markedsregulator Nortura har ansvaret for å 

legge til rette for at målprisen skal kunne tas ut i markedet. 

1.3.1 Mye svinekjøtt i markedet – oppnådd pris endte under målpris 

I jordbruksforhandlingene 2017 ble målprisen for 

svinekjøtt fastsatt til kr 32,43 per kg. Det var en 

videreføring av målprisen i det foregående avtaleåret.  

Ved inngangen til avtaleåret lå det vel 1 200 tonn 

svinekjøtt på reguleringslager, jf. den lille tabellen. 

Samtidig viste markedsregulators prognose at det lå an 

til å bli overskudd av svinekjøtt i markedet også i 2018. 

Basert på markedssituasjonen, forventet Nortura på dette 

tidspunktet at oppnådd pris for perioden ville ende om 

lag 60 øre under målpris.   

  

______ 

2 Varer som er omfattet av Ordningen med råvarepriskompensajon (RÅK-ordningen). Smaksatt yoghurt er omfattet av RÅK-

ordningen, og er gjennom den eksponert for internasjonal konkurranse. 

Svinekjøtt på reguleringslager 2017–2018.  

Sum av hele/halve slakt og stykningsdeler, tonn 

Uke 

Hele/ 

halve 

slakt 

Skåret 

vare 

Totalt 

27/2017 1 229 4 1 233 

42/2017 1 215 58 1 273 

52/2017 445 539 984 

16/2018 2 983 325 3 308 

26/2018 5 070 316 5 386 
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Tabell 9: Prisuttak i avtaleåret 2017–2018 for svinekjøtt. Kr per kg  

Varegruppe Representantvare Målpris* 

Akkumulert 

noteringspris Akk. avvik 

Svinekjøtt 

Slaktegris kl E og S med et gjennomsnitt for alle 

kjøttprosenter og alle varegrupper under 85 kg 32,43 31,60 -0,83 

*Øvre prisgrense er målpris + 10 prosent. Eventuell prisnotering over øvre prisgrense to uker på rad utløser generell 

tolladministrering.  

I markedsregulators prisløype fastlagt ved inngangen til avtaleåret, var det lagt opp til at engrosprisen 

for svinekjøtt skulle ligge stabil gjennom første halvår 2018, etter å ha blitt satt ned før jul (uke 50). 

Utover vinteren 2018 ble det forventede overskuddet oppjustert, og i mars viste prognosen at 2018 

ville ende med et overskudd på nær 2 600 tonn. Med bakgrunn i det økende overskuddet av svinekjøtt, 

valgte derfor Nortura i mars å endre prisløypa slik at engrosprisen ble satt ned med 50 øre per kg fra 2. 

april (uke 14), jf. figur 5. Samtidig justerte Nortura ned prisprognosen, og forventet å oppnå en 

akkumulert noteringspris om lag 80 øre under målpris.  

Som vist i tabell 9 var oppnådd pris for perioden kr 31,60 per kg, 83 øre under målprisen. Den 

oppnådde prisen for 2017–2018 var 35 øre lavere enn prisen i avtaleåret før.  

 

Figur 5: Prisutvikling svinekjøtt i avtaleåret 2017–2018 

1.3.2 Økt overskudd av svinekjøtt 

Norturas prognose fra juni 2018 viser at overskuddet av svinekjøtt vil være 4 600 tonn i 2018. Dette er 

en økning i overskuddet fra marsprognosen på 2 000 tonn. Det er forventet en import på 1 500 tonn 

svinekjøtt gjennom kvoter og supplerende import av spekk. Den siste prognosen forutsetter 1 prosent 

økning i produksjonen og en halv prosent nedgang i engrosomsetningen. Det er ventet overdekning av 

svinekjøtt også neste år. Norturas siste prognose viser et overskudd på nesten 3 000 tonn i første tertial 

2019, og overskuddet i avtaleåret 2018–2019 ser ut til å bli om lag på nivå med i kalenderåret 2018. 

30,50

31,00

31,50

32,00

32,50

33,00

27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25

2017 2018

K
r/

kg

Uke

Målpris Akk. noteringspris Ukentlig noteringspris



Landbruksdirektoratet 

20 Målprisrapport 2017–2018 
 

 

Markedsregulator (Nortura) sier at et overskudd på det nivået som er prognosert vil vært krevende å 

håndtere med de tilgjengelige virkemidlene. Omsetningsavgiften for svinekjøtt ble fra 1. januar 2018 

satt ned fra kr 1,50 per kg til kr 1,20 per kg. Ved utgangen av uke 26 2018 var det 5 386 tonn 

svinekjøtt på reguleringslager. 

Produksjonen av svinekjøtt økte med tre prosent i 2017–2018, sammenlignet med avtaleåret før. 

Importen i denne perioden gikk litt ned, mens eksporten lå på samme nivår som i forrige avtaleår. 

Samlet sett økte tilførslene til markedet med 3 prosent, jf. tabell 10. 

Tabell 10: Produksjon og handel av svinekjøtt i 2005–2006 og de siste tre avtaleårene. Tonn 

 2005–2006 2015–2016 2016–2017 2017–2018 Endring siste år 

Norsk produksjon 120 612  138 283   135 830  139 630  3 % 

+ Import 2 140  2 069   2 157  1 817  -16 % 

-  Eksport 5 560  4 596   6 420  6 465  1 % 

= Totalt tilført 117 192  135 756   131 569 134 982  3 % 

Norskprodusert andel 98 % 98 % 98 % 99 % 0,3 % 

Faktiske tall for eksport/import per 30. juni 2018, jf. SSBs handelsstatistikk. Tall for norsk produksjon er hentet fra 

leveransestatistikken jf. innmeldt slakt til Landbruksdirektoratet.  

1.3.3 Nedgang i importen av svinekjøtt 

Importen av svinekjøtt i avtaleåret 2017–2018 gikk ned 

med 339 tonn sammenligna med 2016-2017, jf. tabell 10.3 

Det var importen av ordinært ubearbeidet svinekjøtt under 

tolltariffens posisjon 02.03 som ble redusert med 390 tonn 

ned til 652 tonn, mens importen av saltet, speket eller røkt 

svinekjøtt under posisjon 02.10 økte med 52 tonn til totalt 

1 164 tonn.   

Som i 2016 var det ikke generell tollnedsettelse på ribbe 

før jul i 2017. Av den totale importen av svinekjøtt i 

avtaleåret 2017–2018 var nesten 600 tonn hele/halve slakt 

av svin importert innenfor den tollfrie kvoten fra EU. Av 

importen var også ca. 415 tonn skinke importert innenfor 

den tollfrie EU-kvoten på 400 tonn per år. Se forklaring til 

importkvotene i faktaboksen. 

Landbruksdirektoratets tall viser at om lag 500 tonn av 

importen av svinekjøtt var gjeninnført innenfor ordningen 

med utenlands bearbeiding (UB). Dette økte med ca. 100 

tonn fra forrige avtaleår. Denne importen er primært 

saltet/speket/røkt kjøtt, eksempelvis skinker, som importeres under tolltariffens posisjon 02.10.  

______ 

3 Handelstallene inkluderer kun eksport og import av svinekjøtt under kapittel 2 i tolltariffen. Import av bearbeidede 

produkter under kap. 16 vises derfor ikke her. 

Import innenfor kvoter 

Importkvotene for kjøtt gjelder for et 

kalenderår (1. jan.–31. des.).  

I omtalen av kvoteimporten av svin, 

storfe og lam per avtaleår (1. juli–30. 

juni) kan importert mengde være større 

enn det kvantumet kvoten omfatter. Dette 

skyldes at importen er skjedd innenfor to 

kvoteår og er forskjøvet mellom halvår, 

slik at summen av importen de to 

halvårene er større enn kvoten for et 

kalenderår.  

Når vi her omtaler import innenfor 

kvoter, er det for å forklare import-

kvantum og norsk markedsandel, ikke for 

å belyse kvoteutnyttelsen i seg selv.  
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Det ble også importert om lag 250 tonn svinekjøtt til ordinær toll.  

I løpet av avtaleåret ble det eksportert 6 465 tonn svinekjøtt under tolltariffens kapittel 2, dette var litt 

opp fra eksporten i forrige periode. Eksporten av svinekjøtt under ordningen med utenlands 

bearbeiding (UB) økte med ca. 250 tonn, fra vel 1 600 tonn til vel 1 850 tonn. Dette kjøttet 

gjeninnføres som bearbeidede kjøttvarer, blant annet under tolltariffens posisjon 02.10 samt 16.01 og 

16.02. Samtidig gikk ordinær eksport av svinekjøtt ned ca. 200 t.  

Reguleringseksporten av svinekjøtt utgjorde vel 1 000 tonn i 2017–2018, ned fra 2 650 tonn i 

foregående avtaleår.  

1.4 Grøntsektoren  

1.4.1 Målpris ble oppnådd for fire av ti grønnsaker 

For grønnsaker og frukt er målprisen definert på ukebasis. Vi 

bruker i tillegg målprisbegrepet for de akkumulerte målprisene 

for hele avtaleåret. Målprisen for avtaleåret er ikke oppgitt i 

jordbruksavtalen, men er en sammenvekting av de ukentlige 

målprisene. Det samme gjelder for noteringsprisene. I denne 

rapporten vil det som regel være de akkumulerte prisene for 

avtaleåret det vises til.  

For poteter fastsettes målprisen i jordbruksavtalen. Deretter 

utarbeides ukentlige målpriser, som for grønnsaker og frukt. 

Akkumulert målpris og noteringspris beregnes for avtaleåret på 

samme måte som prisene for grønnsaker og frukt. 

I jordbruksavtalen for 2017–2018 ble det gitt et pristillegg for 

grønnsaker og frukt på 2,2 prosent med virkning fra 1. juli 

2017. For dette avtaleåret ble målprisene endret for alle 

målprisvarene, men i varierende grad. De forskjellige 

produktene fikk en gjennomsnittlig endring på årsbasis som er 

gjengitt i tabell 11. 

For avtaleåret 2017–2018 ble målprisen oppnådd for 

frilandsproduktene kepaløk, rosenkål, gulrot og knollselleri. For veksthusgrønnsakene tomat og agurk 

lå noteringsprisen under målpris også dette avtaleåret. 

Prisuttak og verdiuttak 

Faktisk prisuttak i markedet er 

noteringspris, men blir også omtalt 

som oppnådd pris. Noteringspris og 

målpris blir sammenliknet på 

ukebasis. Når de sammenlignes for 

avtaleår, er det som vektede og 

akkumulerte priser.  

Verdiuttaket er et produkt av omsatt 

mengde og pris. Et verdiuttak basert 

på akkumulert målpris blir kalt 

verdiuttak målpris. Et verdiuttak 

basert på akkumulert noteringspris 

blir omtalt som verdiuttak i 

markedet. Differansen mellom disse 

viser avstand mellom verdien som 

målprisen gir mulighet for og 

oppnådd verdi i markeder. 
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Tabell 11: Pristillegg gitt i jordbruksavtalen 2017, samt prisuttak for avtaleåret 2017–2018. Øre per kg eller angitt enhet 

Representantvare Gj.snittlig tillegg i 

målpris fra 1. juli 

Målpris Noteringspris Avvik 

Slangeagurk, stk. 10,37 768 745 -23 

Tomat 15,00 1 847 1 722 -125 

Kepaløk, > 65 mm 26,21 707 728 21 

Purre 22,71 1 802 1 694 -108 

Hvitkål 20,27 719 700 -19 

Rosenkål, 0,4 kg flowpk. 40,63 1 508 1 521 13 

Blomkål, stk. 15,00 914 760 -154 

Gulrot 25,00 907 924 17 

Knollselleri 29,07 1 699 1 800 101 

Isbergsalat, stk. 22,00 934 894 -40 

1.4.2 Utnyttelsen av jordbruksavtalens midler ytterligere forbedret 

For målprisproduktene har vi sett på differansen mellom målpris og noteringspris, og sammenliknet 

verdien av omsetningen basert på hhv. målpris og noteringspris (se faktaboks om prisuttak og 

verdiuttak). Resultatene er omtalt nedenfor og gjengitt i tabell 12. 

Mengdene som er lagt til grunn for verdiberegningene og som er gjengitt i tabell 12 tilsvarer summen 

av omsetningen i målprisukene for det enkelte produktet. Omsetningen er innrapportert til 

Landbruksdirektoratet fra et utvalg av store grossister. Tallene er ikke i samsvar med den totale 

omsetningen på årsbasis for et produkt, som inkluderer alle uker, og tar høyde for omsetning som ikke 

blir rapportert til direktoratet. 

Totalt for poteter, grønnsaker og frukt var det en oppgang i utnyttelsen av jordbruksavtalens midler i 

avtaleåret 2017–2018 sammenlignet med forrige avtaleår. Målprisene ble i større grad tatt ut i 

markedet enn i forrige periode.  

Grønnsaker hadde et negativt verdiuttak på 23,7 mill. kroner målt mot verdien som målprisen gir 

mulighet for. Dette var en nedgang fra 2016–2017. Det er altså store beløp som ikke tas ut som verdi i 

markedet, men det er betydelige variasjoner mellom produktene i denne gruppen. Måloppnåelsen var 

dårligere for produktene, med et par unntak. 

Epler oppnådde en høyere noteringspris enn hva målprisen skulle tilsi. Dermed ble verdiuttaket i 

markedet 0,4 mill. kroner over målprisnivået, et noe svakere resultat enn avtaleåret før. 

For poteter snudde utviklingen fra at verdiuttaket i markedet var under målprisnivået i foregående 

periode, til 13,5 mill. kroner over målprisnivået i 2017–2018. 
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Tabell 12: Akkumulert verdiuttak i markedet målt mot verdiuttak basert på akkumulert målpris for avtaleåret 2017–2018 

Vareslag 

Avvik noteringspris 

fra målpris (øre) 

Mengder 

(tonn/1 000 stk.) 

Verdiuttak marked målt mot 

verdiuttak målpris (1 000 kroner) 

Slangeagurk (stk.)           -23 38 297 -8 808 

Tomat                -125 5 621 -7 026 

Kepaløk              21 13 270 2 787 

Purre                -108 1 567 -1 692 

Hvitkål              -19 5 388 -1 024 

Rosenkål (stk.)      13 910 118 

Blomkål (stk.) -154 7 136 -10 989 

Gulrot               17 26 416 4 491 

Knollselleri 101 1 765 1 783 

Isbergssalat (stk.) -40 8 255 -3 302 

Epler  7 6 078 425 

Sum frukt og grønnsaker         -23 238   

Potet  30 45 080 13 524 

1.4.3 Krevende å ta ut målpris for veksthusproduksjonene 

Interessen for norsk helårsproduksjon i veksthus vedvarer. Kvantum og produktpris er avtalt for agurk, 

tomat og spesialtomater i perioder uten tollbeskyttelse. Etter oppstart av norsk sesong utover våren, 

pågår suppleringsimport inntil det er markedsdekning med tomater og agurker. Produktene holder god 

kvalitet, men møter hard konkurranse fra import. I målprisperioden i 2017–2018 gikk omsetning av 

norske agurker marginalt ned, mens tomater gikk opp. Prisuttaket viste en tilbakegang, på tross av 

moderate gjennomsnittlige tillegg i målpris de siste årene som følge av at det ikke har vært mulig å ta 

ut en høyere pris i markedet. 

1.4.3.1 Forsommerpriser over målpris for agurk 

I avtaleåret 2017–2018 var oppnådd pris for agurk kr 7,45 per stk., 23 øre under målpris, jf. tabell 11.  

For agurk førte dårlig markedsbalanse og importkonkurranse til lave priser i 2017. På tross av høyere 

priser våren 2018 var det umulig å ta ut målpris for avtaleåret (figur 6). Verdiuttaket var noe lavere 

enn i forrige avtaleår. 

I perioder av 2017 var produksjonen av agurker stor, men det var også raske skiftninger i tilførslene. 

Sammen med sviktende salg og konkurranse fra rimelig import bidro dette til lave priser. Prisene lå 

tidvis under importpris, selv om kvaliteten på de norske agurkene jevnt over var god. Salget tok seg 

opp rundt skolestart, men det var likevel perioder med dårlig markedsbalanse frem til sesongslutt i 

overgangen til november. I vintermånedene som fulgte ble agurker produsert i fri konkurranse med 

import, som er tollfri på den tiden av året. Produksjon og etterspørsel var i balanse, men prisen holdt 

seg lav, fordi suppleringsimporten styrer den norske prisfastsettelsen. 
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Figur 6: Prisutvikling og omsetning av agurk i avtaleåret 2017–2018 

Sesongstart våren 2018 var kald, energitilførselen til veksthusene ble begrenset, og avlingene ble 

lavere enn prognosert. Det tok lenger tid å oppnå markedsdekning enn ventet. Underdekning preget 

markedet utover våren og forsommeren, først pga. kulde, deretter et formidabelt salg i sommervarmen, 

og til sist fordi varmen tærte på plantene, som produserte mindre. Norske priser lå over målpris i en 

lang periode, godt hjulpet av vårens kulde og høye priser i Europa. I sum for avtaleåret ble målprisen 

likevel ikke oppnådd, på tross av at agurker har fått små påslag i målpris de siste årene. 

1.4.3.2 Større avstand til målpris for tomater, igjen 

Oppnådd pris for tomat var kr 17,22 per kg, 125 øre under målpris for avtaleåret, jf. tabell 11.  

Perioder med lav etterspørsel, lageroppbygging og konkurranse fra billige europeiske tomater førte til 

at oppgjørspris til produsent for runde tomater lå under målpris i hele målprisperioden (figur 7), med 

et par unntak. Avviket til målpris var større enn i forrige avtaleår, og skyldes trolig blant annet at 

tillegget i målpris for tomat var høyere i 2017–2018 enn i forrige avtaleåret. Det negative verdiuttaket 

målt mot målprisnivået var større enn i forrige avtaleår, men det ble solgt mer tomater i 

målprisperioden. 

Hovedsesongen for tomater lignet en del på den som er beskrevet for agurker. Det var planlagt større 

dyrkingsarealer i 2017 enn i året før, men det var likevel ikke markedsdekning av tomater da 

tollperioden og hovedsesongen begynte 10. mai. Perioder med lav etterspørsel, konkurranse fra billige 

europeiske tomater, lageroppbygging og en del overmodne tomater i butikk preget sommeren. Enkelte 

grossister importerte tomater på tross av store tilførsler av norske tomater med priser som i perioder lå 

under importpris. Utover høsten var det raske skiftninger i etterspørsel og produksjon, og til tider et 

marked i ubalanse. 

0

200

400

600

800

1 000

1 200

1 400

450

550

650

750

850

950

1 050

1 150

1 250

27 29 31 33 35 37 39 41 43 45 47 49 51 1 3 5 7 9 11 13 15 17 19 21 23 25

2017 2018

1
 0

0
0

 s
tk

.

Ø
re

/s
tk

.

Uke

Målpris Noteringspris Øvre prisgrense Omsetning



Landbruksdirektoratet 

 Målprisrapport 2017–2018 25 

 

Figur 7: Prisutvikling og omsetning av tomat i avtaleåret 2017–2018 

Sesongstart i 2018 var en uke senere enn året før. Sortene som ble plantet har mindre avling og bedre 

kvalitet enn en del andre sorter. Tanken var at betalingsviljen skulle øke, men resultatet viser det 

motsatte. På tross av god kvalitet på de norske tomatene og til dels store tilførsler i løpet av høytrykket 

i mai-juni, var det rikelig med importtomater å se i butikkene. Tendenser til lageroppbygging av 

tomater holdt prisene nede.  

1.4.4 Vått og kaldt til varmt og tørt for sommergrønnsaker 

Sesongovergangen våren 2017 var mer smidig enn normalt, men en kald vår bidro til forsinkelser i 

leveransene av tidliggrønnsaker. Det videre forløpet vil trolig bli husket som en svært våt og krevende 

sesong i flere landsdeler, men også for den spesielt varme høsten i Trøndelag. Overgangen mellom 

importsesongen og norsk produksjon i 2018 var mer krevende enn året før. Begge perioder påvirker 

målprisoppnåelsen. 

1.4.4.1 Svært dårlig prisuttak for blomkål, størst avstand av grønnsakene 

Oppnådd pris for blomkål i avtaleåret var kr 7,60 per stk., 154 øre under målpris, jf. tabell 11. Prisen 

var lavere enn i 2016–2017. 

Avviket mellom oppnådd pris og målpris var spesielt stort i slutten av målprisperioden i 2017 og i 

sesongstart 2018 (figur 8). Resultatet var en forverring fra forrige avtaleår, men bedre enn for to år 

tilbake. Verdiuttaket i markedet gikk fra rundt 7 mill. kroner under målprisnivået i 2016–2017 til rundt 

11 mill. kroner under i 2017–2018. Blomkål svarte for en stor andel av grønnsakenes negative 

verdiuttak på 23,7 mill. kroner. En årsak kan være at målprisen på blomkål hadde en noe større økning 

i 2017–2018 enn de siste årene. 

Sesongstart i mai 2017 var tidligere enn året før, og overgangen fra import til norsk sesongstart var 

smidig. Værforholdene utover i sesongen bidro til en jevn utvikling av avlingen, slik at 

overproduksjon ble forhindret og markedsbalansen ble bedre enn normalt. Kjølige netter ga sen vekst 
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og god kvalitet. Utpå høsten ble betydelige avlinger høsteklare samtidig, leveringspresset økte, og det 

ble en kraftig prisnedgang. Norsk blomkål ble solgt til november. 

 

Figur 8: Prisutvikling og omsetning av blomkål i avtaleåret 2017–2018 

Tidlig oppstart våren 2018 artet seg annerledes enn året før. Dyr importert blomkål måtte selges ut 

parallelt med at mye høsteklar norsk vare ble tilgjengelig, med eller uten leveringsavtaler. Samtidig 

var sommervarmen årsak til et tregt salg. Prisen ble halvert som følge av ubalansen i markedet. På vei 

over i nytt avtaleår hadde situasjonen snudd til små tilførsler og dårlig kvalitet. 

1.4.4.2 En krevende sesong, men noe bedre prisuttak for isbergsalat 

Oppnådd pris for isbergsalat var kr 8,94 per stk., 40 øre under målpris for perioden, jf. tabell 11.  

På tross av at kulde og væte bidro til bedre markedsbalanse sommeren 2017 enn tidligere, holdt 

noteringsprisen seg under målpris store deler av sesongen (figur 9). I sum oppnådde produsentene 

lavere pris enn hva målprisen ga mulighet for, og salget var lavere enn i 2016–2017. Resultatet var 

likevel en forbedring fra avtaleåret før. 

En sen sesongstart for isbergsalat ble fulgt av kvalitetsutfordringer, innhøstingsproblemer og et lavere 

salg enn normalt, fordi været var vått og kaldt i lange perioder. Salget tok seg ikke opp utover høsten, 

selv om kvaliteten ble bedre. På tross av perioder med knapp tilgang på isbergsalat i hele eller deler av 

landet, var det først helt på slutten av høsten at prisen tok seg opp til over målpris.  
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Figur 9: Prisutvikling og omsetning av isbergsalat i avtaleåret 2017–2018 

Våren 2018 var ikke spesielt tidlig, men til gjengjeld ble isbergsalat høstet i mange dyrkingsområder 

samtidig. Etter hvert som høye temperaturer og tørt vær vedvarte, dukket det opp kvalitetsutfordringer 

som normalt viser seg senere på sommeren. I tillegg var produksjonen for lav, slik at noen 

markedsaktører knapt kunne sikre sine tilførsler. På tross av dette ble målpris ikke tatt ut i ukene før 

avtaleåret var over. 

1.4.5 Varierende grønnsaksavlinger og kvalitet, kortere lagringssesong 

En relativt krevende vekstsesong, med mye nedbør, lave temperaturer og til dels vanskelige 

innhøstingsforhold, utfordret avlingsnivået og kvaliteten på flere grønnsaker. Lagringssesongen 

avsluttet noe tidligere enn normalt, slik at mange markedsaktører hadde behov for suppleringsimport 

tidligere enn vanlig. 

1.4.5.1 God pris og overraskende bra kvalitet for kepaløk  

I avtaleåret 2017–2018 var oppnådd pris for kepaløk kr 7,28 per kg, 21 øre over målpris, jf. tabell 11.  

Nok et år fikk produsentene stabile oppgjørspriser for gul løk i konsummarkedet (figur 10). 

Oppgjørsprisene lå over målpris mesteparten av året. Unntaket var i mai og juni, da det normalt er 

import fra New Zealand. Stabile markedsforhold, leveranser og kvalitet bidro til at produsentene igjen 

tok ut målpris på løk. 

Lagerbeholdninger av tørket løk ble solgt til ny bunteløk var høsteklar i juli. Noen uker senere kom ny 

tørket løk på markedet, omtrent som året før. Betydelige nedbørsmengder i de fleste 

dyrkingsområdene utover høsten gjorde det vanskelig å ta opp og tørke løk, og tilførslene var så vidt 

store nok til å dekke markedet. En del av avlingen ble utsatt for naturskade, men det var også en 

planlagt produksjonsnedgang som bidro til at det var betydelig mindre gul løk på lager ved årsskiftet 

2017–2018 enn på samme tid året før. Salget var stabilt utover våren, og kvaliteten ble overraskende 

bra tatt i betraktning værforholdene. Utsortering av dårlig løk økte imidlertid i tiden frem mot 
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sommeren. Ny bunteløk ble høstet i slutten av juni 2018 i det fjorårets løk ble utsolgt. Sammenliknet 

med forrige avtaleår var omsetningen av løk noe lavere i 2017–2018. 

 

Figur 10: Prisutvikling og omsetning av kepaløk i avtaleåret 2017–2018 

1.4.5.2 Målpris ikke nådd for kål grunnet svak etterspørsel 

Oppnådd pris for hvitkål var kr 7,00 per kg, 19 øre under målpris, jf. tabell 11. Det er en nedgang i 

pris og målprisuttak fra forrige avtaleår.  

Produsentene tok ikke ut målpris på kål i 2017–2018, i tråd med de fleste år. Store tilførsler og mindre 

etterspørsel og omsetning er trolig forklaringen på lavere priser (figur 11). Unntaket var 2016–2017, 

da avlingene var mindre enn vanlig. Verdiuttaket i markedet for kål har bedret seg over flere år, men 

gikk tilbake i 2017–2018 (tabell 12). 

Som tidligere var hvitkål fra lagringssesongen 2016–2017 i salg i mange uker etter at ny norsk sesong 

startet i siste del av mai 2017. Heller ikke importert nykål var utsolgt på denne tiden. Likevel ble 

sesongovergangen bedre enn den har vært en del år, og markedsbalanse ble oppnådd. Bra salg av god 

kvalitetskål fikk drahjelp av kaldt vær utover sommeren, på bekostning av salater og grilling. 

Rikelig tilgang av høstkål i september førte til prisnedgang. Perioden ble etterfulgt av kampanjer, lave 

avtalte priser og stort salg i fårikålsesongen. Da målprisen slo inn igjen i oktober var det ikke god nok 

etterspørsel til at det var mulig å heve prisen på kål fremover mot det store julesalget. Prispress fra 

usorterte partier bidro i samme retning. Selv om det var et stort salg før jul var det betydelig mer kål 

på lager ved årsskiftet 2017–2018 enn de to foregående årene, og total omsetning i målprisukene ble 

lavere enn i avtaleåret før. 
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Figur 11: Prisutvikling og omsetning av hvitkål i avtaleåret 2017–2018 

I 2018 startet sesongen så raskt at det ble krevende å høste fort nok til at kvaliteten holdt mål. Parallelt 

med norsk nykål ble det solgt lagringskål og importert nykål, men salget av kål stagnerte i varmen. 

1.4.5.3 Målpris og stor utsortering av gulrot i en krevende lagringssesong 

I avtaleåret 2017–2018 var oppnådd pris for gulrot kr 9,24 per kg, 17 øre over målpris, jf. tabell 11.   

Produsentene oppnådde gode priser med stabile tilførsler og god etterspørsel, men noe lavere 

omsetning enn i forrige avtaleår. I sum ble målprisen tatt ut (figur 12). Verdiuttaket var høyere enn 

hva målprisen tilsier og har gått opp ytterligere fra forrige avtaleår (tabell 12). 

Mange år selges lagringsgulrøtter til ny avling blir høstet, så også i 2017. Salget var jevnt over bra, 

men ble bremset en periode av at det fortsatt var importerte gulrøtter i butikkene. Kvaliteten var stort 

sett god, men det var også tider med varierende størrelse på buntene eller en del fukt i posene. Mye 

nedbør i september og oktober utfordret innhøstingen i viktige dyrkingsområder, og tilførslene og 

lagringskvaliteten ble satt på prøve. Ved nyttår var det mindre gulrot på lager enn året før, og 

nedgangen i salgbar avling fortsatte utover det normale. Råteskader økte i omfang ettersom 

lagringssesongen skred frem, og ut på våren var det krevende å forhindre at skadet gulrot fant veien til 

butikkhyllene. 

Overgangen til import startet tidligere enn vanlig. Det ble ingen sesongoverlapp for norske røtter i 

2018. Begrensede tilførsler fra utlandet bidro til å holde prisen oppe på norske gulrøtter. Selv om 

vanlige gulrøtter hadde en salgsnedgang, viste andre varianter av gulrøtter en ny salgsvekst. 
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Figur 12: Prisutvikling og omsetning av gulrot i avtaleåret 2017–2018. Øre per bunt i ukene 27–31 og 25–26 

1.4.5.4 Andre grønnsaker 

Oppnådd pris for purre var kr 16,94 per kg, dvs. 108 øre under målpris jf. tabell 11. Prisen var høyere 

og avstanden til målpris mindre enn i forrige avtaleår, men purre har ikke blitt tilgodesett med store 

tillegg i målpris de siste årene. Oppgjørsprisen lå under målpris i mesteparten av perioden også dette 

avtaleåret. Norsk purre gjennomgikk en vekstsesong med varierende salg, kvalitet og prisnivå. Både 

norske og utenlandske forhold bidro til dette. Det var til tider ubalanse mellom tilbud og etterspørsel. 

For små purreløk bremset salget av fin vare, og for stor purre skapte prispress og turbulente 

markedsforhold. Store og rimelige avlinger i EU hadde en liknende effekt i markedet om høsten og 

vinteren. Omsetningen fortsatte inn i den tollfrie perioden. Verdiuttaket i markedet ble noe bedre enn 

avtaleåret før tabell 12 

For rosenkål ble det oppnådd kr 15,21 per 400 gram pakke, 13 øre over målpris, jf. tabell 11. Etter to 

år med små avlinger og kvalitetsutfordringer kom store avlinger av meget bra kvalitet. Salget var 

lavere enn normalt om høsten, men sesongen ble strukket godt ut over målprisperioden. I enkelte uker 

lå oppgjørsprisen til produsent under målpris, men den var høyere i julehøytiden, når omsetningen 

eksploderer. I sum ble derfor målprisen tatt ut. For målprisukene under ett ble det solgt mindre i 2017–

2018 enn i 2016–2017 på tross av avlingsforskjellene (tabell 12). 

Oppnådd pris for knollselleri var kr 18,00 per kg, 101 øre over målpris, jf. tabell 11. Det var en 

betydelig forbedring i verdiuttaket i markedet fra forrige avtaleår (tabell 12). 

Knollselleri var som ventet tilgjengelig fra lager frem til ny norsk sesong startet tredje uke i juli 2017. 

Gjennom sommeren og høsten var salget stabilt og kvaliteten god, men i perioder var det betydelige 

prisvariasjoner i markedet og et prispress i storhusholdningsmarkedet. På tross av at det er et mål å 

produsere større avlinger av knollselleri, var det mindre på lager ved årsskiftet enn på samme tid året 

før. Likevel ble omsetningen større for målprisperioden i 2017–2018 enn i 2016–2017. Det var 

spesielt salget av bunter som økte. 
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1.4.6 Målprisuttak og samarbeid om epler med visuelle feil 

Oppnådd pris for epler var kr 15,99 per kg, 7 øre over målpris, jf. tabell 13. 

Tabell 13: Pristillegg gitt i jordbruksavtalen 2017, samt prisuttak for avtaleåret 2017–2018. Øre per kg 

Tilførslene av epler til konsummarkedet var også denne sesongen jevnt over lavere enn etterspørselen. 

Dette førte til høye produsentpriser og målprisoppnåelse for avtaleåret 2017–2018 (figur 13). Epler 

oppnådde dermed et verdiuttak som var høyere enn hva målprisen skulle tilsi jf. tabell 12, men noe 

lavere enn i avtaleåret før. 

Verdiuttaket er beregnet på grunnlag av omsatte mengder rapportert til Landbruksdirektoratet fra store 

norske grossister. Mengdene er ikke i tråd med den totale omsetningen i Norge eller 

Fruktlagerinspektørens tall. Omsetningen av epler til forbrukermarkedet var lavere enn avtaleåret før. 

Avlingen inneholdt en større andel enn normalt av epler med ukurant form, små størrelser eller feil i 

skallet (korkdannelse). Korkskadene fra kaldt vær under blomstring og på knopper var størst på 

Østlandet. Dette førte til at flere epler enn vanlig ikke holdt standard kvalitetskrav til konsum. 

Fordi tilførslene av epler var mye mindre enn etterspørselen ble produsentene og handelen enige om at 

epler med frostskader kunne omsettes i konsummarkedet. Skadene er kosmetiske og påvirker ikke 

smak eller holdbarhet. Dette bidro til at den moderate avlingen ble bedre utnyttet, og svinnet ble 

redusert. 

 

Figur 13: Prisutvikling og omsetning av epler i avtaleåret 2017–2018 
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1.4.7 Normale avlinger, stor utsortering og målprisuttak for potet 

Oppnådd pris for poteter ble kr 4,98 per kg, 30 øre over målpris, jf. tabell 14. 

Tabell 14: Prisuttak for potet i avtaleåret 2017–2018. Øre per kg 

Representantvare Tillegg i målpris fra 1. juli Målpris Noteringspris Avvik 

Potet, sams bulkvare > 42 mm  15 468 498 30 

 

Årsaken til at norske produsenter tok ut målpris var at potetavlingene var mer normale i 2017–2018 

enn i de foregående årene. Men mange poteter gikk også til spille på lager etter en våt vekstsesong. 

Verdiuttaket målt mot målprisnivået gikk betydelig opp, fordi målprisen ble tatt ut jf. Tabell 12. 

Verdien av hele avlingen ble imidlertid lavere enn i forrige avtaleår, fordi omsetningen sank betydelig.  

Store potetavlinger fra sesongen 2016–2017 bidro til at vanlige poteter og mandelpoteter var i 

omsetning til langt utover sommeren, og overlappet oppstart av ny norsk sesong. Dette forsinket 

omsetningen av nypoteter, men økte samtidig avsetningen av lagringspoteter. Parallelt tilbød 

butikkene importerte nypoteter, som bremset omsetningen av norske nypoteter en periode. 

Store nedbørsmengder hemmet innhøsting av nypoteter på Sør- og Østlandet, men leveransene gikk 

omtrent som planlagt. I fortsettelsen holdt tilførslene tritt med etterspørselen på tross av lange perioder 

med krevende værforhold. En periode var kvaliteten god, men senere ble skallkvaliteten svak, og 

andelen poteter som ikke kunne leveres til forbrukermarkedet økte. Utover i lagringssesongen var det 

ekstra stor oppmerksomhet rettet mot å levere god kvalitet, og store kvanta måtte sorteres vekk for å få 

dette til. 

 

Figur 14: Prisutvikling og omsetning av potet i avtaleåret 2017–2018 
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I juni kom norske ferskpoteter inn i markedet, etter en lenger periode med svært liten tilgang av 

lagringspoteter og et dårlig utvalg av sorter. I mellomtiden ble som vanlig utenlandske nypoteter 

omsatt fra tidlig i april.  

Selv om avlingene var normale i 2017 gikk omsetningen av vanlige poteter ned med nær 20 prosent i 

andre halvår 2017 sammenliknet med samme periode året før. Dette skjedde på tross av at verdikjeden 

ett år tidligere hadde vist at det var mulig å selge mer av alle typer konsumpoteter ved hjelp av god 

markedsføring og eksponering i butikk når tilgangen var spesielt stor. 
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2 Markeds- og prisutvikling på andre varer 

I dette kapitlet vurderer vi pris- og markedssituasjonen for sentrale jordbruksvarer uten målpris. 

2.1 Storfekjøtt 

Markedsordningen for storfe ble lagt om til volummodellen med virkning fra 1. juli 2009. I volum-

modellen fastsetter markedsregulator Nortura en planlagt gjennomsnittlig engrospris for hvert halvår. 

Representantvaren og prisgrunnlaget fastsettes fortsatt av avtalepartene, jf. Jordbruksavtale 2017–

2018.  

2.1.1 Ikke oppnådd planlagt gjennomsnittlig engrospris for storfekjøtt  

Planlagt gjennomsnittlig engrospris (PGE) for storfekjøtt ble holdt uendret på kr 60,00 per kg fra 

første halvår 2017 til andre halvår 2017. I første halvår 2018 var den kr 60,50 per kg.  

I andre halvår 2017 ble akkumulert noteringspris kr 59,92 per kg, 8 øre per kg lavere enn den planlagte 

prisen. I første halvår 2018 var akkumulert noteringspris kr 60,09 per kg. Denne var 41 øre lavere enn 

den planlagte prisen, jf. tabell 15. 

Tabell 15: Prisuttak for storfekjøtt i perioden 1. juli 2017–30. juni 2018. Kr per kg 

Varegruppe Representantvare   

Planlagt gj. sn 

engrospris* 

 Akkumulert 

noteringspris Avvik 

Storfekjøtt 

Ung okse, alle klasser R 

og O unntatt R+  

(fettgruppe 2-, 2 og 2+) 

2. halvår 2017 60,00 59,92 -0,08 

1. halvår 2018 60,50 60,09 -0,41 

 

Det ble slaktet betydelig mer ung okse enn forventet i perioden med høy pris gjennom sommeren og 

tidlig på høsten 2017. For å sikre at akkumulert noteringspris ikke ville overstige planlagt 

gjennomsnittlig engrospris for halvåret, valgte Nortura i september å endre den planlagte prisløypa for 

høsten. Nedgangen i engrosprisen ved inngangen til oktober ble dermed noe sterkere enn opprinnelig 

planlagt, og økningen i desember ble noe mindre enn det i utgangspunktet var lagt opp til. 

Prisutviklingen i perioden er vist i figur 15.  

Da markedsregulator i  november 2017 prognoserte prisløypen for første halvår 2018, var det 

isikkerhet rundt hvordan endrede telledatoer i husdyrtilskuddsordningen ville påvirke slaktemønsteret. 

For å unngå overnotering for perioden, la markedsregulator inn  en god sikerhetsmargin, og  

prognoserte en akkumulert noteringspris som var 39 øre per kg lavere enn PGE. Faktisk akkumulert 

noteringspris ble som nevnt 41 øre lavere enn PGE. 
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Figur 15: Prisutvikling storfekjøtt i perioden 1. juli 2017– 30. juni 2018 

2.1.2 Økt produksjon av storfekjøtt 

Produksjonen av storfekjøtt økte med 8 prosent i 2017–

2018, sammenlignet med avtaleåret før, jf. tabell 16 

Dette førte til at underskuddet av norskprodusert 

storfekjøtt ble redusert. Som det går fram av tabell 16 

utgjorde norsk storfekjøtt 88 prosent av tilførslene til de 

norske markedet. Tollen på hele/halve storfeslakt var 

nedsatt fra inngangen til avtaleåret og fram til 29. 

august, da det var markedsdekning med norsk 

storfeslakt. Perioden med full norsk markedsdekning 

varte fram til det ble iverksatt ny tollnedsettelse 27. 

februar. Tollnedsettelsen ble deretter videreført ut 

avtaleåret, sett bort fra to uker fra 8. mai til 22. mai. 

Tallet på slakta kalver har gått ned de siste tre årene. 

Dette har gitt flere voksne storfe, okser og kviger, til 

slakt. Høyere andel kjøttfe i storfebestanden har og 

bidratt til økte slaktevekter for storfe. Les mer om 

utviklingen i norsk storfekjøttproduksjon i 

Markedsrapport 20174.  

I grunnlagsdokumentet5 for andre halvår 2018 skriver 

Nortura at det er fortsatt rom for å øke produksjonen av 

______ 

4 Landbruksdirektoratet. Rapportnr. 4/2018. 

5 Totalmarked kjøtt og egg. Grunnlagsdokument storfe, sau/lam og egg – andre halvår 2018 
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Kvalitetstilskudd for storfe fra 1.1.2014 

I jordbruksforhandlingene i 2013 ble det 

bestemt å etablere et kvalitetstilskudd for 

storfe. Formålet med tilskuddet er å 

stimulere til økt produksjon gjennom flere 

dyr og økte slaktevekter per dyr.  

Tilskuddet kan gis til produsent på alt 

storfeslakt med kvalitet O eller bedre, med 

unntak av slaktekategorien ku. Kvalitets-

tilskuddet gis per kg omsatt slakt etter en sats 

fastsatt i jordbruksavtalen. For 2016 var 

satsen kr 4,00 per kg. I Jordbruksavtale 

2016–2017 ble tilskuddet differensiert slik at 

det fra 1. januar 2017 ble utbetalt kr 3,00 per 

kg for slakt av klasse O, og kr 7,00 per kg for 

slakt av klasse O+ og bedre. Fra 1. januar 

2018 ble dette endret til kr 2,50 per kg for 

slakt av klasse O, og kr 7,50 per kg for slakt 

av klasse O+ og bedre. Disse satsene vil og 

gjelde fra 1. januar 2019, men da vil  

slaktekategoriene ku og okse være unntatt. 
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storfekjøtt. Det er fortsatt interesse for nyetablering og utvidelse av eksisterende ammekuproduksjon. 

Mordyrtallet har økt siden 2014 ved at økningen i antall ammekyr har vært større enn reduksjonen i 

antall melkekyr. Stimuleringen gjennom pris, tilskudd og andre tiltak de senere årene har løftet 

produksjonen. I prognosen fra juni forventer Nortura et underskudd av storfekjøtt på 7 500 tonn i 

2018.6 De legger til grunn at det vil slaktes flere okser enn i 2017 og at slaktevektene for okse vil øke 

med 2 kg fra året før. I prognosen forventet også Nortura mindre kuslakting sammenlignet med 2017.  

Mye har endret seg i juli og august sammenlignet med forutsetningene som juniprognosen bygger på. 

Tørken har ført til større slakting og det er usikkert hvor mye grovfôr som er tilgjengelig før vinteren. 

Ved utgangen av uke 33 lå det 1 935 tonn storfekjøtt på reguleringslager. Det er da lagt inn 1 790 tonn 

de sju første ukene av avtaleåret 2018–2019. 

2.1.3 Importen redusert med 40 prosent 

I løpet av avtaleåret 2017–2018 ble det importert  

11 718 tonn ubearbeidet storfekjøtt. 7 Dette var en nedgang på vel 7 900 tonn, tilsvarende 40 prosent, 

fra foregående avtaleår. Det var spesielt importen av storfekjøtt under generelle tollnedsettelser som 

gikk ned, ettersom det var økt norsk produksjon av storfekjøtt sammenlignet med avtaleåret før, jf. 

avsnitt 2.1.2.  

Av den samla importen av storfekjøtt i avtaleåret 2017–2018 var om lag 6 000 tonn hele/halve 

storfeslakt importert til generelt nedsatt toll, ned fra 14 250 tonn i forrige avtaleår.  

Den samla importen av storfekjøtt i 2017–2018 omfattet også import innenfor importkvoter. 1 120 

tonn av importen kom innenfor EU-kvoten på 900 tonn 

per kalenderår og ca. 700 tonn ble importert på WTO-

kvoten på 1 084 tonn per kalenderår.  

Det ble også importert 3 290 tonn beinfritt storfekjøtt 

fra Namibia og Botswana, som gjennom en kvote på 

500 tonn og et tak for tollfri eksport på 2 700 tonn årlig 

kan eksportere 3 200 tonn beinfritt storfekjøtt til Norge. 

I tillegg ble det importert 130 tonn utbeinet storfekjøtt 

fra Swaziland, som har et tak på 500 tonn tollfri eksport 

av storfekjøtt til Norge per år. Se forklaring angående 

import innenfor avtaleåret og importkvotene per 

kalenderår i faktaboks under avsnitt 1.3.3.  

  

______ 

6 Totalmarked kjøtt og egg. Markedsprognose kjøtt og egg pr. juni 2018 

7 Handelstallene inkluderer kun eksport og import av storfe under kapittel 2 i tolltariffen. Import av bearbeidede produkter 

under kap. 16 er derfor ikke vist her. 

Storfekjøtt på reguleringslager 2017–2018. Sum 

av hele/halve slakt og stykningsdeler, tonn 

Uke 

Hele/ 

halve 

slakt 

Skåret 

vare Totalt  

26/2017 0 0 0 

42/2017 567 0 567 

52/2017 718 0 718 

16/2018 0 0 0 

26/2018 145 0 145 
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Tabell 16: Produksjon og handel av storfekjøtt i 2005–2006 og de siste tre avtaleårene. Tonn 

 2005–2006 2015–2016 2016–2017 2017–2018 Endring siste år 

Norsk produksjon  88 947   80 482   82 015   88 334  8 % 

+ Import  4 284   21 925   19 640   11 718  -40 % 

-  Eksport  1 770  209  168  735  338 % 

= Totalt tilført  91 462   102 199   101 487   99 318  -4  

Norskprodusert andel 95 % 79 % 81 % 88 % 9 % 

Faktiske tall for eksport/import per 30. juni 2018, jf. SSBs handelsstatistikk. Tall for norsk produksjon er hentet fra 

leveransestatistikken jf. innmeldt slakt til Landbruksdirektoratet.  

 

Eksporten av storfekjøtt under tolltariffens kapittel 2 var på 735 tonn, klart mer enn enn i avtaleåret 

2016–2017. Landbruksdirektoratet anslår at om lag 70 tonn av dette var ordinært, ubearbeidet 

storfekjøtt som ble eksport under ordningen utenlands bearbeiding, for seinere å bli gjeninnført som 

bearbeidet storfekjøtt under tolltariffens posisjoner 16.01 og 16.02.  

2.2 Lam 

Fra 1. juli 2013 ble lam tatt ut av målprissystemet og lagt over i volummodellen. Som for storfe, 

fastsetter markedsregulator en planlagt gjennomsnittlig engrospris for lam for et halvår av gangen. 

Representantvaren og prisgrunnlaget fastsettes av avtalepartene, jf. Jordbruksavtale 2017–2018. 

2.2.1 Overskudd og prisnedgang for lammekjøtt 

Siden 2015 har markedet for lammekjøtt vært preget av salgsnedgang og overskudd, og det har bygd 

seg opp store lagre av saue- og lammekjøtt. Med grunnlag i overskuddssituasjonen har markeds-

regulator valgt å sette ned prisen på lammeslakt. Fra 1. juli 2016 ble den redusert med kr 2,00 per kg 

til kr 67,60 per kg. Fra 1. januar 2017 ble den ytterligere satt ned med 3 kroner til kr 64,60 per kg. 

Dette har også vært planlagt gjennomsnittlig engrospris (PGE) både andre halvår 2017 og første halvår 

2018, jf. tabell 17.  

Akkumulert noteringspris for andre halvår 2017 endte 94 øre under PGE for perioden. Årsaken var at 

markedsregulators prisløype var innrettet slik at prisen ble trappet betraktelig ned utover høsten, for å 

stimulere til slakting noe tidligere enn det som har vært vanlig. Mye nedbør gjorde at mange lam ble 

lenger på beite enn hva som var lagt til grunn for prisløypa. Når større andeler av tilførslene kom 

senere enn forutsatt, og i perioden med lav pris, endte prisuttaket for perioden et stykke under PGE.  

I første halvår 2018 ble noteringsprisen 12 øre per kg høyere, men fortsatt så mye som 82 øre per kg 

under PGE. Tilførslene av lam er langt lavere i første halvår enn i andre halvår. Liten slaktemengde 

gjør at akkumulert prisuttak vil være mer sensitivt for endringer i noteringspris fra uke til uke. 

Markedsregulator valgte derfor en større sikerhetsmargin for å unngå overnotering. 

Tabell 17: Prisuttak for lammekjøtt i perioden 1. juli 2017–30. juni 2018. Kr per kg 

Varegruppe Representantvare   

Planlagt gj. sn 

engrospris* 

 Akkumulert 

noteringspris Avvik 

Sau og lam 

Lam, alle klasser R og O 

unntatt R+  

(fettgruppe 2-, 2 og 2+) 

2. halvår 2017 64,60 63,66 -0,94 

1. halvår 2018 64,60 63,78 -0,82 
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Som følge av overskuddssituasjonen i markedet, ble omsetningsavgiften for lammekjøtt økt med 50 

øre, til kr 2,50 per kg, ved inngangen til avtaleåret. I andre halvdel av september (uke 38) ble 

omsetningsavgiften økt ytterligere, til kr 3,50 per kg, og ble liggende på dette nivået ut perioden.  

 

Figur 16: Prisutvikling for lammekjøtt i perioden 1. juli 2017–30. juni 2018 

2.2.2 Mer lam på reguleringslager 

Etter flere år med knapphet på norsk lammekjøtt og stort importbehov snudde markedssituasjonen i 

2015. Ved inngangen til avtaleåret 2017–2018 lå det nesten 900 tonn kjøtt av sau og lam på 

reguleringslager, jf. liten tabell.  

Produksjonen av saue- og lammekjøtt gikk ned med en prosent i 2017–2018 sammenlignet med 

perioden før (jf. tabell 18). Kombinert med en liten økning i importen og en relativt stor økning i 

eksporten gjorde dette at samla mengde som ble tilført det norske markedet sank med 5 prosent. 

Reguleringlageret økte også med ca. 1 000 tonn i perioden (jf. liten tabell).   

Krevende markeds- og lagersituasjonen for saue- og lammekjøtt førte til at omsetningsavgiften ble 

hevet med 50 øre fra uke 27 2017, til kr 2,50 per kg. Fra uke 38 ble den økt ytterligere til kr 3,50 per 

kg. Fra og med uke 18 2018 ble imidlertid avgiften satt ned igjen til kr 2,50 per kg, og ble liggende på 

dette nivået ut avtaleåret.  

For å redusere lageret av saue- og lammekjøtt, var det 

frysefradrag på sau og lam i løpet av avtaleåret 2017–

2018. Frysefradraget finansieres over 

omsetningsavgiften, og trekkes fra engrosprisen, slik at 

fryst saue- og lammekjøtt fra lager blir solgt til en 

redusert pris. Frysefradraget på lam var høyt i perioden 

juli og ut september (ukene 27–38) samt april og ut juni 

(ukene 14–26). I disse periodene ble lageret av 

lammekjøtt redusert. Det var frysefradrag på sau fra uke 

39 uten at dette ser ut til å ha redusert lageret mye. 

Markedsregulator Nortura forventer et overskudd på 
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K
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Uke

Planlagt gjennomsnittlig engrospris Akk. noteringspris Noteringspris

Kjøtt av sau/lam på reguleringslager 2017–2018. 

Sum av hele/halve slakt og stykningsdeler, tonn 

Uke Lam Sau Totalt  

27/2017 753 144 897 

42/2017 412 586 998 

52/2017 1 327 1 530 2 857 

16/2018 1 215 1 555 2 765 

26/2018 461 1 425 1 886 
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1 900 tonn i 2018.8 Som for storfe er det usikkert hvordan sommerens tørke vil på virke slaktinga av 

lam og sau når sesongen starter senere i høst. Ved utgangen av uke 33 var det 1 313 tonn sau og lam 

på reguleringslager. 

Tabell 18: Produksjon og handel med lammekjøtt i 2005–2006 og de siste tre avtaleårene. Tonn 

 2005–2006 2015-2016 2016-2017 2017-2018 Endring siste år 

Norsk produksjon  26 197          25 697               26 197               25 914  -1 % 

+ Import  524           1 144                    371                    491  32 % 

-  Eksport  121                14                    101                 1 380  >100 % 

= Totalt tilført  26 600          26 828               26 467               25 025  -5 % 

Norskprodusert andel 98 % 96 % 99 % 98 % -0,6 % 

Faktiske tall for eksport/import per 30. juni 2018, jf.  SSBs handelsstatistikk. Tall for norsk produksjon er hentet fra 

leveransestatistikken jf. innmeldt slakt til Landbruksdirektoratet.  

 

Med lammekjøtt på reguleringslager var det ikke behov for supplerende import av lammekjøtt til 

nedsatt toll i 2017–2018.  

2.2.3 Beskjeden import av lammekjøtt 

Det ble importert om lag 490 tonn lammekjøtt i avtaleåret 2017–2018, jf. tabell 18. Det var 120 tonn 

mer enn avtaleåret før.9 Den samlede importen omfattet blant annet ca. 120 tonn kjøtt av sau/lam 

importert innenfor WTO-kvoten på 208 tonn per kalenderår10. Videre ble det importert om lag 50 tonn 

beinfritt lammekjøtt fra Namibia, importert innenfor ordningen der Namibia, Botswana og Swaziland 

årlig kan eksportere inntil 400 tonn lammekjøtt tollfritt til Norge, og ca. 280 tonn fra Island. Se for 

øvrig faktaboks om importkvoter under avsnitt 1.3.3.  

Det ble eksportert 1 380 tonn kjøtt av sau/lam i løpet av avtaleåret 2017–2018, mot 100 tonn i 

perioden før. 

2.3 Egg 

Fra 1. juli 2013 ble egg tatt ut av målprissystemet og lagt over i volummodellen. Som for storfe og 

lam, fastsetter markedsregulator en planlagt gjennomsnittlig engrospris for egg for et halvår av 

gangen. Representantvaren og prisgrunnlaget fastsettes av avtalepartene, jf. Jordbruksavtale 2017–

2018. 

______ 

8 Totalmarked kjøtt og egg. Markedsprognose kjøtt og egg pr. juni 2018. 

9 Handelstallene inkluderer kun eksport og import av saue- og lammekjøtt under kapittel 2 i tolltariffen. Import av 

bearbeidede produkter under kap. 16 vises derfor ikke her. 

10 Omregnet til kjøtt med bein.  
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2.3.1 Gjennomsnittlig noteringspris for egg lavere enn PGE 

Planlagt gjennomsnittlig engrospris for egg lå på kr 19,20 per kg i andre halvår 2017 og på kr 19,35 

per kg i første halvår 2018, henholdsvis 60 og 55 øre høyere enn de to forrige halvårene.  

Noteringsprisen på skallegg har variert noe i avtaleperioden og har ligget mellom 4 og 17 øre under 

planlagt gjennomsnittlig engrospris. Se tabell 19 og figur 17 for mer detaljert oversikt. 

Tabell 19: Prisuttak for egg i perioden 1. juli 2017–30. juni 2018 

Varegruppe Representantvare Periode 

Planlagt gj.sn. 

engrospris 

Gj.sn. 

noteringspris Avvik 

Egg Egg klasse A over 53 g 
2. halvår 2017  kr 19,20   kr 19,05   kr -0,15  

1. halvår 2018  kr 19,35   kr 19,25   kr -0,10  

 

De ukentlige noteringsprisene og den oppnådde gjennomsnittlige engrosprisen er beregnet som et 

vektet gjennomsnitt mellom priser og mengder for alle varianter egg som ligger innenfor represen-

tantvaren (økologiske egg inngår ikke). Fordelingen mellom egg fra frittgående høner og egg fra høner 

i miljøbur har holdt seg relativ stabil de seneste årene. Egg fra frittgående høner har representert om 

lag 55 prosent av det totale engrossalget. Dagligvarebransjen har gitt klare tilbakemeldinger om at de 

ønsker egg fra frittgående høner slik at det nå er en større omstilling på gang. Eggproduksjonen til 

skalleggmarkedet skal være omlagt innen 2020. 

 

 

Figur 17: Prisutvikling på egg i perioden 1. juli 2016–30. juni 2018 

2.3.2 Økt omsetningsavgift i 2018 

For året 2018 prognoserer Nortura med en vekst i eggproduksjonen på ca. to prosent. Med en 

forventning om ytterligere økning i engrossalget på en prosent og forutsatt inntak av EU-kvoten på 

290 tonn, gir dette et overskudd på 750 tonn egg i 2018. Nortura har søkt Omsetningsrådet og fått 
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innvilget en ramme for å fjerne inntil 1 000 tonn egg ved 

førtidsslakting i 2018. Per juni 2018 er det fjernet 894 tonn 

egg ved førtidsslakting.  

 

Det er budsjettert med ca. 33 mill. kroner til 

markedsregulering i 2018. Budsjettene for førtidsslakting 

og prisnedskrivning ved skillevirksomhet øker. Det var 

derfor en økning i omsetningsavgiften på egg fra kr 0,50 

per kg i andre halvår 2017 til kr 0,70 per kg for første 

halvår 2018. For en mer utfyllende oversikt og historikk 

over produksjonen, se tabell 20. 

De siste årene har det vært en klar etterspørselstrend i retning egg fra frittgående høner i Europa. Også 

i Norge går trenden mot mer egg fra frittgående høner. Dette gjelder først og fremst forbruker-

markedet, men også industrien krever i stadig større grad egg fra frittgående inn i sin produksjon. 

I ukene 17–26 i 2018 har det ikke vært egg på reguleringslager, med unntak av 7 tonn i uke 18. 

Høyeste reguleringslager i denne perioden var uke 32 i 2017 da lageret var på 740 tonn. I 2018 har det 

hittil vært topp i uke 6 med 373 tonn. Frem mot påsken 2018, som startet med palmesøndag i uke 12 

var det en liten oppbygging av lageret, men det ble fort tømt etter dette. Nivået på reguleringslageret i 

første halvår 2018 ligger under lageret for tilsvarende periode i 2017.  

 

 

Figur 18: Ukentlig utvikling i reguleringslager for egg 2015–2018. Tonn 

  

Egg på reguleringslager 2017–2018 

Uke Tonn 

Uke 32/2017 740  

Uke 48/2017 57 

Uke 52/2017 0 

Uke  6/2018 373 

Uke 13/2018 52 

Uke 26/2018 0 
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Tabell 20: Norturas markedsbalanse for egg i 2006 og de siste tre avtaleårene. Tonn 

 

Tilførsler* 

Engros-

salg** 

Markeds-

balanse 

(etter evt. 

førtids-

slakting)*** 

Tatt ut ved 

førtids-

slakting 

Import 

skallegg 

Eksport 

omr. til 

skallegg 

Egg til 

dyrefôr 

2006**** 46 520 48 161 -1 248 -    

2. h 2015 31 126 30 812 314 1 151 82 99 210 

1. h 2016 30 979 31 211 -232 737 124 40 0 

2015–2016  62 105 62 023 82 1 887 206 139 210 

2. h 2016 30 509 31 093 -585 0 574 0 0 

1. h 2017 31 590 31 771 -181 165 323 0 0 

2016–2017 62 099 62 865 -765 165 897 0 0 

2. h 2017 31 558 31 802 -244 415 165 0 0 

1. h 2018 31 509 31 721 -212 479 180 0 0 

2017–2018 63 067 63 523 -456 894 345 0 0 

* Tilførsler er alle egg levert eggpakkerier, innkludert overskuddsegg fra rugeeggprodusenter. Kilde: Nortura SA, 

Totalmarked kjøtt og egg. 
** Engrossalget er beregnet som tilførsler justert for import og eksport av skallegg, samt lagerendringer for egg og 

eggprodukter. Kilde: Nortura SA, Totalmarked kjøtt og egg. 

*** Kilde: Nortura SA, Totalmarked kjøtt og egg. 
**** Kilde: Norsk Landbrukssamvirke, Kjøtt og egg, Markedsprognose for 2007 og 2008, september 2007. 

2.3.3 Redusert import av skallegg i 2017–2018 

Det er liten internasjonal handel med egg og eggprodukter. Markedssituasjonen påvirker import og 

eksport i liten grad. Eksport har tidligere blitt brukt som et markedsregulerende tiltak. Etter omlegging 

til volummodellen er eksport som reguleringstiltak ikke lenger mulig. Dette har ført til nedgang i 

eksporten. Norge produserer salmonellafrie egg11 i mengder som er nok til å dekke eget forbruk. Det 

er derfor lite behov for å importere egg, og faren for salmonellasmitte gjør importen av ferske egg fra 

de fleste land lite aktuelt. For mer informasjon om internasjonal handel med egg, se Markedsrapport 

201712.  

Eksporten av skallegg har igjen økt i avtaleåret 2017–2018, etter en noe lavere eksport forrige 

avtaleår. Noe av eksporten skjer gjennom ordningen med utenlands bearbeiding og importeres igjen 

som langegg. Eksporten av heleggmasse, som har vært betydelig de siste avtaleårene, er redusert 

kraftig siste periode.  

Importen gikk ned for de fleste eggprodukter, med unntak av heleggmasse og flytende eggalbumin. 

Importen av heleggmasse økte med over 60 prosent siste avtaleår. Mesteparten av heleggmassen 

importeres som langegg, og er som nevnt over et resultat av utenlands bearbeiding. Annen import 

bearbeides stort sett videre til ulike eggprodukter til storhusholdning og næringsmiddelindustri.  

______ 

11 Det er kun Sverige, Danmark, Finland og Norge som produserer salmonellafrie egg i Europa. 

12 Landbruksdirektoratet. Rapportnr. 4/2018 
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Norge har en tollfri kvote fra EU på 290 tonn og en WTO-kvote med redusert toll på 1 295 tonn for 

import av konsum- og produksjonsegg. I 2017 var kvoteutnyttelsen på EU-kvoten 189 tonn, som er 65 

prosent av kvoten. Året før var kvoteutnyttelsen på denne kvoten 86 prosent. WTO-kvoten ble utnyttet 

med 24 prosent i 2017, mot 32 prosent året før. I første halvår 2018 ble det importert 151 tonn på EU-

kvoten og 70 tonn på WTO-kvoten.  

Se tabell 21 for detaljert oversikt over import og eksport.  

Tabell 21: Import og eksport av egg og eggprodukter i avtaleårene 2015–2016 til 2017–2018. Kg 

  2015–2016 2016–2017 2017–2018 

Endring fra 

forrige avtaleår 

Import     

 Hønseegg (ferske konsumegg)   205 964   892 925   340 190  -62 % 

 Eggeplomme, flytende og tørket   283   214   149  -30 % 

 Helegg, tørket (helegg pulver)   28 360   25   -    -100 % 

 Helegg, ellers (heleggmasse, 

langegg m.m.)  

 30 149   19 748   32 196  63 % 

 Eggalbumin (eggehvite), tørket   93 837   87 109   83 598  -4 % 

 Eggalbumin (eggehvite), ellers    133   5 135   42 133  >100 % 

Eksport     

 Hønseegg (ferske konsumegg)   159 823   62 378   251 303  303 % 

 Helegg, tørket (helegg pulver)   39 900   -     540  > 100 % 

 Helegg, ellers (heleggmasse)   20 024   21 655   19  -100 % 

 Eggalbumin (eggehvite), tørket   1 053   12 276   60  -100 % 

 Eggalbumin (eggehvite), ellers    1 118 612   1 036 668   1 275 028  23 % 

Faktiske tall for eksport/import per 30. juni 2018, jf. SSBs handelsstatistikk.  

2.4 Kylling 

Referanseprisen for kylling blir årlig beregnet og fastsatt av Landbruksdirektoratet på grunnlag av 

akkumulert noteringspris foregående avtaleår. Se for øvrig Jordbruksavtale 2017–2018 for detaljer 

rundt beregningen.  

2.4.1 Lavt prisuttak for kylling  

Referanseprisen for kylling lå på kr 26,81 per kg i avtaleåret 2017–2018. Representantvaren ble endret 

i landbruksavtalen for 2017–2018 fra fersk, uoppbundet kylling, vektklasse 1 000–1 400 g uten 

innmat, til hel, fersk, uoppbundet kylling i vektklassene 1 050–1 850 gram i bulkemballasje. 

Endringen i representantvare medførte en teknisk justering i referanseprisen på kr -1,12 per kg fra 

avtaleåret 2016–2017 til avtaleåret 2017–2018.  

Den akkumulerte noteringsprisen i 2017–2018 havnet på kr 26,55 per kg, 26 øre under den fastsatte 

referanseprisen for perioden, som vist i tabell 22. 
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Tabell 22: Prisuttak for kylling i 2017–2018. Kr per kg  

Varegruppe Representantvare Referansepris* 

Akkumulert 

noteringspris 

Avvik 

prisuttak 

Fjørfeslakt 

Hel, fersk, uoppbundet kylling i 

vektklassene 1 050 – 1 850 gram 

i bulkemballasje. 26,81 26,55 -0,26 
*Øvre prisgrense er referansepris + 10 prosent. Eventuell prisnotering over øvre prisgrense to uker på rad utløser generell 

tolladministrering.  

Prisuttaket var på topp i 2013–2014, på kr 30,36 per kg. På det tidspunktet hadde prisen økt årlig siden 

2007–200813. Siden har prisen gått ned, først på grunn av reduserte kostnader i slakteri- og 

foredlingsleddet, men også grunnet overkapasitet i markedet, og endring av noteringsvare. 

Figur 19 viser prisutviklingen for kyllingkjøtt for avtaleåret 2017–2018. Markedet har i store deler av 

året vært preget av lav etterspørsel og overskudd av kyllingkjøtt. Det siste kvartalet har derimot prisen 

steget en del, som følge av en produksjonsendring hos en av aktørene. Endringen går ut på omlegging 

fra hurtigvoksende Ross 308 kyllinger til hybriden Hubbard som vokser middels raskt. 

Hubbardkyllinger lever noen uker lengre enn Ross 308, er mer aktive og prisen til produsent er noe 

høyere. 

  

Figur 19: Prisutvikling kyllingkjøtt i perioden 1. juli 2017–30. juni 2018 

 

______ 

13 Referanseprisen ble innført 1. januar 2007, da målpris og markedsregulering på kylling ble avviklet. 
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2.4.2 Nedgang i produksjonen av kyllingkjøtt 

Produksjonen av kyllingkjøtt varierer noe fra år til år, som følge av varierende etterspørsel. Den var på 

topp i 2013–2014 med 97 000 tonn slaktet kyllingkjøtt. I avtaleåret 2017–18 har produksjonen gått litt 

ned sammenlignet med i fjor, og ligger nå på 87 391 tonn slaktet kylling.  

Tabell 23: Produksjon og handel med kyllingkjøtt avtaleårene 2014–2015 til 2017–2018. Tonn 

  2014–2015   2015–2016   2016–2017   2017–2018*  

 Endring siste 

år  

Norsk produksjon 85 630  81 504  91 621 87 391 –4,6 % 

+ Import 545  885  912  696  -28,7 % 

- Eksport 2 537   1 609  696  840  20,6 % 

= Totalt tilført 83 638 80 780 91 837 87 194 -5,06 % 

Norskprodusert andel** 100 % 99 % 99 % 99 %  

Faktiske tall for eksport/import per 30. juni 2018, jf. SSBs handelsstatistikk. Tall for norsk produksjon er hentet fra 

leveransestatistikken jf. innmeldt slakt til Landbruksdirektoratet.  

*Produksjonstall for 2017–2018 er estimat.  

** I beregningen av norskprodusert andel er norsk produksjon justert for eksport og satt i forhold til de totale tilførslene. 

Norge er så godt som selvforsynt med fjørfekjøtt, og har en gunstig helsemessig status i 

fjørfeproduksjonen. Dette bidrar til at handelen med fjørfekjøtt mellom Norge og omverdenen er 

begrenset.  

Eksporten av kyllingkjøtt økte med 20 prosent det siste avtaleåret. Landbruksdirektoratet anslår at 

rundt 700 tonn av den eksporterte mengden var til utenlands bearbeiding (UB), som senere 

gjeninnføres til Norge. Mengden kyllingkjøtt til UB har økt med 150 tonn det siste avtaleåret, mens 

eksporten utenom UB har blitt mindre.  

Importen av kyllingkjøtt gikk kraftig ned det siste avtaleåret og havnet på i underkant av 700 tonn. 

Over 90 prosent av dette ble importert innenfor EU-kvoten, som tillater inntill 800 tonn tollfri import 

av kyllingkjøtt fra EU-land per kalenderår.  

2.5 Kraftfôr 

2.5.1 Kraftfôrprisen øker 

Prisen på kraftfôr økte til tross for stabil pris på norsk bygg, som utgjør den mest brukte ingrediensen i 

kraftfôr. De norske kornavlingene var store høsten 2017, og en stor andel av hveteavlingen ble 

klassifisert som fôr. Som normalt gikk prisene på kraftfôr litt ned på høsten da det nye norske kornet 

kom på markedet. Deretter har prisene steget jevnt.  
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Figur 20: Prisutvikling på kraftfôr og norsk bygg juni 2013– juni 2018. 

Vektede gjennomsnittspriser hos de største kraftfôrprodusentene, justert for fraktkostnader og rabatter. Drøvtyggerfôret i 

figuren er «Drøv moderat», mens svinefôret er «Svin moderat». Bygg er vektede priser fra kornmottak rapportert til 

Landbruksdirektoratet. 

Kilde: Landbruksdirektoratet 

 

Prisøkningen på kraftfôr var størst for de fôrsortene med høy andel importerte varer, som energirikt 

kraftfôr til slaktekyllinger eller høytytende melkekyr. På grunn av god tilgang på norsk korn ble 

importkvotene på karbohydratråvarer til kraftfôr lave i 2017–2018. Kvoteprisen på karbohydratråvarer 

i november 2017 ble derfor høyere enn normalt (se avsnitt 1.1.3). Variasjoner i soyamelprisen og 

valutakursen virker også inn på kraftfôrprisene. Første halvår 2018 lå den internasjonale prisen på 

soya høyt, blant annet på grunn av usikkerhet knyttet til handelskrigen mellom USA og Kina. På 

grunn av den høye internasjonale prisen var det null-toll på import av soyamel. Svingningene i den 

internasjonale prisen hadde derfor direkte påvirkning på råvarekostnadene til norske 

kraftfôrprodusenter.  

For ekstra energirikt drøvtyggerfôr økte gjennomsnittsprisen med 3,6 prosent fra avtaleåret 2016–2017 

til 2017–2018, mens prisen på fôr til slaktekylling økte med 3,7 prosent i samme periode. For 

fôrtypene med lavere energiinnhold som svinefôr og moderat drøvtyggerfôr, økte prisen til 

sammenlikning med 1,5 prosent.  

Årsaken til den store nedgangen på kraftfôrprisen til slaktekylling i 2016 var at fôrtypen ble endret da 

produsentene gikk over til fôr uten det antibakterielle tilsetningsmiddelet narasin. Den nye fôrtypen 

har en lavere kilopris, men har også et lavere energiinnhold.  

2.5.2 Kraftfôrsalget til drøvtyggere preget av dårlige grovfôravlinger høsten 2017 

Det siste året har vært preget av vanskelige forhold for grovfôr spesielt på Vestlandet. Det har ført til 

økt kraftfôrforbruk for drøvtyggere i Rogaland, Hordaland, Telemark, Hedmark, Akershus og Østfold. 

Økningen var høyest i Rogaland, hvor salget av drøvtyggerfôr økte med 11 prosent i fjerde kvartal 

2017 mot samme kvartal året før og 9 prosent i første kvartal 2018 mot første kvartal 2017. Samlet sett 

økte kraftfôrsalget til drøvtyggere med 3,46 prosent fra forrige avtaleår, som vist i tabell 24. 
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Omsetning av fôr til svin økte med 1,08 prosent i 2017–2018, og samsvarer med en oppgang i 

produksjon av svinekjøtt i samme periode, som omtalt i avsnitt 1.3.2.  

Salget av kraftfôr til fjørfe gikk ned 3,84 prosent siste avtaleår, mot en oppgang på 7,8 prosent 

avtaleåret 2016–2017. Til sammenligning gikk produksjonen av kyllingkjøtt ned med 4,6 prosent siste 

avtaleår, mens produksjonen av egg økte med ca. 1000 tonn i samme periode.  

Til sammen ble veksten i kraftfôrsalget på 1,11 prosent for avtaleåret 2017–2018. Utsiktene for 

kraftfôrsalg 2018–2019 er svært usikre etter tørken i sommer. De lave grovfôravlingene sommeren 

2018 får grovfôrproblemene fra 2017 til å blekne i forhold. Ifølge augustprognosen fra Norske 

Felleskjøp vil forbruket av kraftfôr til drøvtyggere øke med minst 15 prosent i avtaleåret 2018–2019.  

Tabell 24: Kvartalsvis salg av kraftfôr til husdyr 2017–2018, og endring fra 2016–2017. Tonn 

Kilde: Landbruksdirektoratet 

Periode Drøvtyggere Svin Fjørfe Annet Totalt 

2017 3. kvartal 215 558 125 791 110 717 4 640 456 706 

2017 4. kvartal 273 595 130 326 113 794 4 729 522 442 

2018 1. kvartal 282 826 121 753 111 079 3 807 519 465 

2018 2. kvartal 263 590 117 056 108 658 3 507 492 812 

Totalt 2017–2018 1 035 569 494 926 444 248 16 683 1 991 425 

Totalt 2016–2017 1 000 943 489 629 461 997 17 075 1 969 644 

Endring fra 2016–2017 (%) 3,46 % 1,08 % -3,84 % -2,30 % 1,11 % 
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